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HZ. PEYGAMBER‟ĠN CENAZE NAMAZLARINI KILMAKTAN 

ĠMTĠNA ETTĠĞĠ KĠMSELERLE ĠLGĠLĠ RĠVAYETLERĠN TAHLĠLĠ 

Dr. Yusuf ACAR 
Konya İl Müftülüğü 

ÖZET 

Kendisinden habersiz bir Ģekilde namazı kılınıp defnedilen kimselere dahi de-

finden sonra ayrıca cenaze namazı kılacak kadar hassas davranmasına ve cena-

ze merasimlerine müminlerin iĢtirakini sürekli teĢvik etmesine rağmen Hz. Pey-

gamber‘in, bazı kimselerin cenaze namazlarını kılmadığını veya belirli Ģartların 

yerine gelmesinden sonra kıldığını bildiren bazı rivayetler vardır. Bunlar; intihar 

edenler, kamu malını haksız olarak zimmetine geçirenler (ğulûl), hadde maruz 

kalanlar ve hiçbir mal bırakmadan vefat eden borçlulardır. ĠĢte bu makalede, söz 

konusu o rivayetler, hem kaynak değerleri hem de müteveffa ve yakınları açısın-

dan ifade ettikleri anlam itibariyle tahlil edilmeye çalıĢılmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Cenaze namazı, rivayet, kebîre, imtina, uyarı. 

ABSTRACT 

The Analysis of the Accounts Regarding the Ones whose Funeral Prayers 

the Prophet Refused to Perform 

The Prophet was very sensitive in terms of funeral prayers. He repeated the 

prayers of his companions whose burial and funeral ceremonies were completed 

without informing him. He also encouraged the believers to participate in funeral 

prayers. On the other hand there are accounts that he refused to perform funer-

al prayers of some people or he prayed only after some conditions were met. 

Those people can be summarized as people, who committed suicide, who have 

stolen public properties, who were punished according to hudud punishments, 

who died indebted without leaving any compensation and those who were hypo-

crites in terms of belief (munafiq). This paper is analyzing these accounts in 

terms of their authenticity and also in terms of their consequence for the dead 

person and their family. 

Key word: Funeral prayer, accounts, deadly sins, refusal, warning 

GĠRĠġ 

Ölüm, ilahi dinler açısından baĢka bir hayata ve asıl yaĢama geçiĢin adı 

olmakla birlikte, mahiyetindeki bilinmezlik ve karmaĢıklık sebebiyle geride ka-

lanlar için hem psiĢik hem de sosyo-kültürel yönleri bulunan bir olgudur. 

Cenaze törenlerinin kusursuz ve geleneğe uygun olmasına özen gösteril-

mesi, bütün kültürlerde ve inançlarda ortak bir özelliktir. Ġslam‘a göre cenaze 

namazı müteveffa için hem ebedi ahiret yurdunun ilk durağı olan kabir hayatı-
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nın hem de mahĢerdeki hesaplaĢmanın kolay geçmesi için müminlerin hayır 

dualarının ve Ģahitliklerinin temini; Geride kalanlar için ise, kendilerinden ayrı-

lan sevdiklerine Allah‘ın rahmetle muamele etmesi için ellerinden gelen çabayı 

gösterme gayretini ifade eder. Teçhiz, tekfîn ve tedfîn iĢlemleri, cenaze namazı, 

dua etmek, hayır ve hasenat yapmak, meĢruiyeti tartıĢılmakla birlikte Kur‘an ve 

Mevlit oku(t)mak, kabir ziyaretleri gibi cenazeye iliĢkin pek çok ritüelin temelin-

de bu düĢünce yatmaktadır.  

ġüphe yok ki bir cenaze için geride kalanların yapmaları gereken en önemli 

görev, onun yıkanıp kefenlenmesi ve arkasından da namazının kılınarak usu-

lünce defnedilmesidir. Bu görevlerin yerine getirilmesi hususunda Hz. Peygam-

ber‘in son derece titiz davrandığı bilinen bir husustur. Bununla birlikte Allah 

Resulü‘nün, bazı kimselerin cenaze namazlarını kılmadığını veya kılıp kılma-

makta tereddüt ettiğini bildiren rivayetler de kaynaklarda yer almaktadır. ĠĢte 

bu makalede, söz konusu o rivayetler, hem kaynak değerleri hem de müteveffa 

ve yakınları açısından ifade ettikleri anlam itibariyle tahlil edilmeye çalıĢılacak-

tır. 

I. Cenaze Namazına ĠliĢkin Hz. Peygamber‘in Genel Tutumu 

Hz. Peygamber‘in, cenazelerin tekfîn ve tedfîn iĢlemlerinin geciktirilmeksi-

zin süratle yerine getirilmesi hususundaki hassasiyetin aynısını1, müteveffanın 

özenli bir Ģekilde teçhiz edilmesi, cenaze namazının mutlaka kılınması ve cena-

ze sahiplerine taziyede bulunulması gibi hususlarda da gösterdiği bilinmekte-

dir.  

Resul-i Ekrem‘in (sav), cenaze namazı hususundaki hassasiyetini gösteren 

çok sayıda rivayet söz konusudur. Bunlardan birisine göre Hz. Peygamber, 

mescidin temizliğini yapan bir zatın/kadının ortadan kaybolduğunu fark etmiĢ 

ve soruĢturma neticesinde, birkaç gün önce vefat etmiĢ olduğunu ve kendisine 

haber verilmeksizin defnedildiğini öğrenmiĢtir. Sahabenin ‗sıradan bir vatanda-

Ģın ölümü‘ diye gördükleri için haber vermedikleri anlaĢılan o cenaze hakkında 

Allah Resulü (sav), ―Bana haber vermeniz gerekmez miydi? ġimdi, bana onun 

kabrini gösterin!‖ buyurmuĢ, kabrin baĢına kadar giderek namaz kılmıĢ ve daha 

sonra da Ģu ifadelerde bulunmuĢtur: ―Bu kabirler, içinde yatanlar için zifirî ka-

ranlıktır. Benim kılacağım namaz sebebiyle Allah Teâlâ onların kabirlerini ay-

dınlatır.2‖ Bu rivayetin yer aldığı bütün kaynaklardaki ― ِفَأَتَى قَبْرَهُ فَصَمَّى عَمَيْو‖ ifadesi 

———— 
1 Bkz. Mâlik, Ebû Abdillah Mâlik b. Enes el-Hımyerî, el-Muvatta, Thk. Muhammed Fuad Abdülbaki, 

Beyrut, ts., Cenâiz 16; Abdurrazzâk, Ebû Bekr Abdurrazzâk b. Hemmâm es-San‘ânî, el-Musannef, 

Thk. Habibürrahman el-A‘zamî, II. Baskı, el-Mektebü'l-Ġslâmî, Beyrut, 1403, III, 441 (h. no: 6247, 

48); Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail, el-Câmiu‟s-Sahîh, Ġstanbul, 1981, Cenâiz 50; 

Müslim, Ebu‘l-Huseyn b. Haccâc el-KuĢeyrî, el-Câmiu‟s-Sahîh, Dâru‘l-Cîl - Dâru‘l-Âfâkı‘l-Cedîde, 

Beyrut, ts., Cenâiz 50-51; Ġbn Mâce, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, es-Sünen, Thk. 

M. F. Abdülbaki, Ġstanbul, 1981, Cenâiz 15; Ebû Dâvûd, Süleyman b. EĢ‘as es-Sicistânî, es-
Sünen, Ġstanbul, 1992, Cenâiz 50; Tirmizî, Ebû Îsa Muhammed, es-Sünen, Ġstanbul, 1992, Cenâiz 

27, 30. 
2 Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd, el-Müsned, Thk. Muhammed Abdulmuhsin et-

Türkî, I. Baskı, Mısır, 1999, IV, 194 (h. no: 2568); Buhârî, Salât 71, Cenâiz 65; Müslim, Cenâiz 

71; Ġbn Hıbbân, Muhammed el-Büstî, es-Sahîh, Thk. ġuayb el-Arnavut, I. Baskı, Beyrut, 1998, VII, 
                                                                                                                                                                                                          → → 
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kullanılmaktadır. Aynı rivayetin Tayâlisî (ö.204/819) versiyonunda, bu olaya 

Ģahit olanlar arasından bir zatın, kendi yakınlarından birisinin de aynı Ģekilde, 

yani Hz. Peygamber‘in iĢtiraki olmadan defnedildiğini söylemesi ve onun için de 

namaz kılmasını talep etmesi üzerine, Allah Resulü‘nün (sav) kendisine gösteri-

len kabrin baĢında da cenaze namazı kıldığı bilgisi yer almaktadır3. Hz. Pey-

gamber‘in bu son uygulamasından, aynı zamanda cenaze namazının, mevta 

yakınları için de bir teselli kaynağı oluĢturmasının dikkate alındığı anlaĢılmak-

tadır. 

Yukarıdaki rivayette yer alan ‗fesallâ aleyhi‘ ifadesini, cenaze namazı değil 

de, salt dua Ģeklinde anlama imkânı yoktur. Zira bir baĢka rivayete göre, rutin 

bir kabristan ziyareti sırasında henüz yeni iĢlem görmüĢ bir kabre rastlayan Hz. 

Peygamber, çevresindekilere kabrin sahibini ve defin zamanını sormuĢ, gecele-

yin defnedildiği ve uykusunu bölmemek için kendisine haber verilmediği bilgisi-

ni aldıktan sonra, kabrin baĢucunda saf tutan cemaate imam olmak suretiyle 

cenaze namazını kıldırmıĢtır4. Aynı olayın farklı rivayetlerinde Allah Resulü‘nün 

Ģu ifadeleri de yer almaktadır: ―Bir daha böyle, benden habersiz bir Ģekilde ce-

naze defnetmeyin! Ben aranızda olduğum müddetçe, içinizden her kim olursa 

olsun vefat ettiği zaman bana haber vermeden defnettiğinizi duymayayım!5‖ 

Hz. Peygamber, hastayken ziyaret ettiği bir kadının, vefatının kendisine haber 

verilmesini tembihlediği halde, kendisine haber verilmeksizin geceleyin defne-

dildiği bilgisini alınca da benzer tepkiyi göstermiĢ ve onun da kabri baĢında ce-

naze namazını kılmıĢtır6.  

Definden sonra ve kabir üzerine namaz kılınıp kılınmayacağı tartıĢmaların-

dan sarf-ı nazar edersek (ki bu rivayetlerin kaynaklarda yer alıĢ biçimi tamamen 

bu tartıĢmalar çerçevesindedir), yukarıdaki rivayetlerden anlaĢılan en önemli 

husus, Hz. Peygamber, mümkün mertebe her müminin cenazesine iĢtirak et-

meyi arzulamıĢ ve kendisinden habersiz hiçbir müminin defnedilmesine razı 

olmamıĢtır. Yine bu rivayetlere dayanarak, Allah Resulü‘nün (sav) bu iĢtiyakının, 

dostlarına vefa borcunu yerine getirme gayretinden kaynaklandığını söyleyebili-

riz. Hatta Hz. Peygamber‘in aynı düĢüncelerle olsa gerektir, dağ baĢında rastla-

dığı yalnız bir kabrin baĢında arkadaĢlarına saf tutturarak cenaze namazı kıl-

dırdığı, seferde olduklarından iĢtirak edemedikleri Sa‘d b. Ubâde‘nin annesinin 

cenaze namazını ise bir ay sonra kıldığı nakledilir7. HabeĢistan kralı NecâĢî As-

hame‘nin8 ve Hz. Sevde‘nin Mekke‘de ikamet eden kız kardeĢi Ümmü Gül-

     → → 
355 (h. no: 3086). Ebû Hureyre‘nin bu rivayetinde, cenazenin cinsiyeti konusunda Ģek vardır. 

3 Tayâlisî, IV, 194 (h. no: 2568). 
4 Buhârî, Cenâiz 54. 
5 Ġbn Mâce, Cenâiz 32; Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed, es-Sünen, Thk. Abdülğaffâr Süleyman el-

Bündârî, Beyrut, 1411, Cenâiz 96; Ġbn Hıbbân, VII, 356 (h. no: 3087). 
6 Abdurrazzâk, III, 518 (h. no: 6542). 
7 Bkz. Tirmizî, Cenâiz 47; Nesâî, Cenâiz 94. 
8 Bkz. Muvatta, Cenâiz 14; Abdurrazzâk, III, 482-83 ( h. no: 6406, 07); Buhârî, Cenâiz 4, 55, 61, 65, 

Menâkibu'l-Ensar 38; Müslim, Cenâiz 62-67; Ġbn Mâce, Cenâiz 33; Ebû Dâvûd, Cenâiz 62; Tirmizî, 

Cenâiz 48. 



148 Dr. Yusuf ACAR 

 

İ 

S 

T 

E 

M 

22/2013 

 

 

 

 

 

 

süm‘ün gıyabî cenaze namazları da9 aynı çerçevede değerlendirilmelidir. 

Hz. Peygamber‘in, cenaze merasimine katılanlara Uhud dağının iki katı bü-

yüklüğünde sevap verileceği müjdesini vermekle10 ve bununla da yetinmeyip, 

cenazenin taĢınmasını, namazını ve tedfînini içine alan ittibâ‟u‟l-cenâizi11, Müs-

lümanın diğer Müslüman üzerindeki haklarından saymak12 suretiyle cenaze 

namazına iĢtirak etmeyi hararetle teĢvik ettiğine Ģahit olmaktayız. Bu nevi riva-

yetler sebebiyle Ġmam Buhârî‘nin (ö.256/870), Ġttibâ‟u‟l-cenâizi imandan, yani 

imanın bir parçası veya Ģubesi olarak sayması oldukça dikkat çekicidir13. Yine 

Allah Resulü‘nün (sav), Allah‘tan avf ve mağfiret dilemek suretiyle kalabalık bir 

cemaatin iĢtirakiyle namazı kılınan her müteveffanın mutlaka affa mazhar ola-

cağı müjdesi de14, hem teĢvik hem de cenaze yakınlarını teselliye yönelik ifade-

ler olarak değerlendirilmelidir. Müspet ya da menfi olsun Müslümanların bir 

cenaze hakkındaki Ģehadetlerini Allah‘ın görmezlikten gelmeyeceğini, çünkü 

müminlerin yeryüzünde Allah‘ın Ģahitleri olduğunu, bu yüzden mevtanın hayırlı 

amellerinin dillendirilmesini ve olumsuzluklarının da dile getirilmemesini tavsi-

ye eden hadisler de cenaze namazının önemini anlatan rivayetlerdir15.  

II. Hz. Peygamber‘in Cenaze Namazlarını Kılmaktan Kaçındığı Kimseler 

Cenaze namazı hususundaki büyük hassasiyetine ve ısrarına rağmen Hz. 

Peygamber‘in, borçlular, intihar edenler, kamu malını haksız bir Ģekilde zimme-

tine geçirenler ile had cezasına çarptırılanların cenaze namazlarını kılmaktan 

çekindiği nakledilmektedir. Münafıkların cenaze namazlarına iliĢkin rivayetleri 

ayrı bir makalede değerlendirdiğimiz için burada temas edilmeyecektir. 

Hz. Peygamber‘in cenaze namazlarını kılmaktan kaçındığı kimselerle ilgili 

rivayetlerin tahliline geçmeden önce, borcu ödememenin, intihar etmenin, ka-

mu malını haksız bir Ģekilde zimmetine geçirmenin ve had cezasına çarptırıl-

manın, kebîre ile olan iliĢkilerine de kısaca temas etmek istiyoruz.  

Kısaca ―Dinen yasaklandığı konusunda kesin delil bulunan ve hakkında 

———— 
9 Bkz. Abdürrezzâk, III, 483 (h. no: 6409). 
10 Bkz. Buhârî, Îmân 34, Cenâiz 59; Müslim, Cenâiz 52-57; Nesâî, Cenâiz 79; Ġbn Mâce, Cenâiz 34, 

79. 
11 Bkz. Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed, Umdetü‟l-kârî Ģerhu Sahîhi‟l-Buhârî, Beyrut, ts., 

VIII, 7.  
12 Bkz. Buhârî, Cenâiz 2; Müslim, Selam 4; Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân, es-

Sünen, Thk. Hüseyn Selim Esed, I. Baskı, Sudi Arabistan, 2000, Ġstizan 5; Ġbn Mâce, Cenaiz 43. 
13 Bkz. Buhârî, Îmân 34. Ġmân kitabının 34. bâbının adı, ittibâ‟u‟l-cenâiz mine‟l-îmân olup mündere-

catı yalnızca Ģu hadisten oluĢur: ―Kim, sevabına inanarak ve karĢılığını sadece Allah‟tan bekleye-

rek bir Müslüman cenazesi ile birlikte gider ve namazı kılınıp gömülünceye kadar beklerse, her 

biri Uhud dağı kadar olan iki kırat sevapla döner. Kim de cenaze namazını kılar, defnolunmadan 

önce ayrılırsa bir kırat sevapla döner.‖ 
14 Bkz. Müslim Cenâiz 58-59; Tirmizî, Cenâiz 40; Nesâî, Cenâiz 78. Rivayetlerin bir kısmında cemaat 

sayısı 40, diğer bir kısmında ise 100 Ģeklinde yer almaktadır. Tirmizî‘nin yer verdiği bir ayrıntıda 

ise bu sayı ‗yüz ve üzeri‘ Ģeklindedir. BaĢka bir rivayette ise, her hangi bir sayı verilmeksizin ‗üç 
saf‘ ifadesi yer almakta, bu durumun cemaatin az olduğu zamanlarda geçerliliği vurgulanmakta-

dır Bkz. Ebu Dâvûd, Cenâiz 43; Tirmizî, Cenâiz 40. Ġki-üç kiĢinin Ģehadetleri için de aynı müjdenin 

söz konusu olduğunu bildiren hadisler de mevcuttur. Bkz. Buhârî, Cenâiz 85, ġehâdât 6; Ġbn 

Hanbel, Ahmed, el-Müsned, Ġstanbul, 1982, I, 21, 30, 45. 
15 Bkz. Buhârî, Cenâiz 86; Müslim, Cenâiz 60; Ebû Dâvûd, Cenâiz 80; Nesâî, Cenâiz 50. 
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dünyevî veya uhrevî ceza öngörülen davranıĢ16‖ Ģeklinde tanımlanan büyük gü-

nah ya da kebîre, tanım, kapsam ve iĢleyenlerin durumu itibariyle çok farklı ka-

naatlerin serdedildiği bir kavramdır17. 

Hadislerde, insanı felakete sürükleyeceği (mûbikât) uyarısıyla yer alan ye-

di18 (bir rivayette dokuz19) büyük günah Ģunlardır; Allah'a ortak koĢmak, sihir 

yapmak, haksız yere adam öldürmek, yetim malı yemek, ribâ/faiz, savaĢtan 

kaçmak, iffetli bir kadına zina iftirasında bulunmak, ana babaya itaatsizlik ve 

Mescid-i Harâm'da yapılması yasak bir fiili iĢlemek.  

Zina etmek, hırsızlık yapmak, ğulûl, alkol kullanmak gibi yasakların kebîre 

olduğu da yine müstakil hadislerde yer almaktadır ki Ġbn Battâl (ö.449/1057), 

Hz. Peygamber‘den nakledilen bu tür rivayetlerden hareketle büyük günahların 

sayısını 26 olarak tespit etmiĢ, bunları ve dayanakları olan hadisleri tek tek ta-

dat etmiĢtir20.  

Kebîre konusunda hacimli bir eser kaleme alan Ġbn Hacer el-Heytemî 

(ö.974/1566) ise, büyük günahların sayısını 467‘ye kadar çıkartmıĢ21, borç 

alıp-verme hususundaki ilahi emir ve yasaklara aykırı fiil ve davranıĢları dört ay-

rı (204-207 arası) büyük günah olarak belirlemiĢ22, 314. büyük günah olarak 

da intiharı zikretmiĢtir23. 

Dereceleri farklı da olsa netice itibariyle, biraz sonra sırasıyla ele alacağı-

mız ‗borcun ödenmemesi, intihar etmek, kamu malını haksız bir Ģekilde zimme-

tine geçirmek ve had cezasını gerektiren bir eylemde bulunmak‘ durumlarının 

büyük günahlar arasında değerlendirildiğini söylemek mümkündür. 

A. Borçlular 

Hz. Peygamber, borç vermenin, sadakadan daha çok sevap getirici bir dav-

ranıĢ olduğunu ifade etmiĢ24, ibadet ve diğer yükümlülüklerdeki eksiklikleri ta-

mamlayıcı nitelikte bir eylem olduğunu bildirmiĢtir25. Bunun yanında Allah Re-

sulü (sav), bir taraftan borç verenin müsamahalı davranmasını ve gerekirse 

imkânlar dâhilinde alacağını bağıĢlamasını tavsiye ederken26, diğer taraftan da 

———— 
16 Tarif ve geniĢ bilgi için bkz. Bebek, Adil, “Kebîre” , DĠA, Ġstanbul, 2001, XXIV, 163-164. 
17 Mesela bkz. Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed, et-Tevhîd, Thk. Fethullah Huleyf, 

NĢr. Dâru‘l-Câmiâti‘l-Mısrıyye, Ġskenderiye, ts., s. 329-35; Ġbn Battâl, Ebu‘l-Hasen Ali b. Halef, ġer-

hu Sahîhi‟l-Buhârî, Thk. Ebû Temim Yasir, II. Baskı, Riyad, 2003, I, 323-324, IX, 194-201. 
18 Buhârî, Vesâyâ 23; Müslim, Îmân 145; Ebû Dâvûd, Vesâyâ 10. 
19 Ebû Dâvûd, Vesâyâ 10. (Sayılan son iki günahın ilavesiyle).  
20 Ġbn Battâl, ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî, IX, 195-96. 
21 Heytemî, Ebu‘l-Abbâs ġihabüddin Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Hacer, ez-Zevâcir an iktirâfi‟l-

kebâir, NĢr. Dâru‘l-Fikr, I. Baskı, Beyrut, 1987. Ġki cilt halinde yayımlanan bu eserinde Heytemî, 

tıpkı sünen tarzı hadis kitaplarındaki gibi, önce kitap ve sonra da rakamlarla bab baĢlıkları ver-

mek suretiyle konu konu büyük günahları sıralamıĢ, ilk büyük günahın ‗Allah‘a Ģirk koĢmak‘ oldu-

ğunu ve 467. büyük günahın da ‗Kölenin Ģer‘an caiz olmayan bir iĢte çalıĢtırılması‘ olduğunu ileri 

sürmüĢtür. 
22 Bkz. Heytemî, ez-Zevâcir, I, 410-16. 
23 Bkz. Heytemî, ez-Zevâcir, II, 154-57. 
24 Bkz. Ġbn Mâce, Sadakât 19. 
25 Bkz. Ġbn Hanbel, II, 263; Buhârî, Büyû‟ 18, Enbiyâ 50, Sulh 10; Müslim, Müsâkât 19, 31; Tirmizî, 

Büyû‟ 65; Nesâî, Büyû‟ 104.  
26 Bkz. Ġbn Hanbel, V, 360; Ġbn Mâce, Sadakât 14.  
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borcunu en güzel Ģekilde ödeyen kimseleri ‗en hayırlı insan‟ olarak tavsif etmiĢ-

tir27.  

Hz. Peygamber‘in, gücü yettiği halde borcunu ödemeyenler için yaptığı 

―Varlık sahibi kimsenin borcunu geciktirmesi zulümdür28‖ Ģeklindeki nitelen-

dirme oldukça dikkat çekicidir. Hatta bir hadis-i Ģerifte Ģöyle buyrulur: ―Kim 

ödememek kastıyla borca girerse, Allah‟ın huzuruna hırsız olarak çıkar29.‖  

Resul-i Ekrem‘in (sav), maraz-ı mevt günlerinde insanlarla helalleĢmek üze-

re güçlükle de olsa mescide geldiği ve Ģöyle bir konuĢma yaptığı kaynaklarda 

nakledilir. ―Ey insanlar! Aranızdan ayrılma vaktim iyice yaklaĢtı. Ben de insanım 

ve bu yüzden içinizden benden alacağı/hakkı olanlar çıkabilir. Kimin özel haya-

tına (namusuna) zarar vermiĢsem, iĢte namusum burada, gelsin aynısını o da 

bana yapsın. Kimin bedenine bir zarar vermiĢsem, iĢte buradayım, gelsin aynı-

sını o da bana yapsın. Kimin benden bir alacağı varsa, iĢte malım, gelsin alsın. 

ġunu iyi bilin ki sizin bana en sevimliniz, hakkı olup da gelip benden onu iste-

yen veyahut helâl eden kimsedir. Zira ben, Rabbimin huzuruna, üzerimde kul 

hakkı olmadan varmak istiyorum! Kesinlikle içinizden hiç kimse, „Allah‟ın Resu-

lü‟nün kininden ve düĢmanlığından çekindim‟ demesin, çünkü ne fıtratımda ne 

de ahlakımda kin ve düĢmanlık vardır…‖ Bu konuĢma üzerine bir adam kalka-

rak, bir ara ihtiyaçlı birisinin Hz. Peygamber‘den para istediğini ve yanında ol-

madığı için Peygamber‘in emriyle o istenen parayı kendisinin verdiğini, dolayı-

sıyla üç dirhem alacağı bulunduğunu söylemiĢ, Hz. Peygamber de o adamı tas-

dik etmiĢ ve üç dirhemi ödemiĢtir30. 

Resul-i Ekrem (sav), tıpkı kendisinin yaptığı gibi, üzerinde baĢta borç olmak 

üzere kul hakkı bulunan kimselerin bu dünyada alacaklılarıyla helâlleĢmesini 

emretmektedir31. HelalleĢmenin, yalnızca sözle değil, alacaklının hak ve huku-

kunu bizzat ödemekle yerine getirileceğinde Ģüphe yoktur. 

Hz. Peygamber‘in, borç konusundaki bu hassasiyeti cenaze namazlarında 

da sürdürdüğünü Ebû Hureyre (ra) Ģu Ģekilde haber vermektedir: ―Hz. Peygam-

ber döneminde bir mümin vefat ettiğinde cenazesi Nebî‟ye (sav) getirilir, her 

hangi bir borcu bulunup bulunmadığını sorar, „Evet‟ cevabını alırsa bu defa o 

borcu ödeyebilecek mal bırakıp bırakmadığını sorardı. ġayet bıraktığı mal, bor-

cunu ödemeye kâfi gelirse onun cenaze namazını kıldırır, fakat hiçbir mal bı-
———— 
27 Bkz. Buhârî, Ġstikrâz 4, 6, 7,13; Müslim, Musâkât 22. 
28 Buhârî, Havâlât 1, Ġstikrâz 12; Müslim, Müsâkât 33; Ġbn Mâce, Sadakât 8. 
29 Ġbn Mâce, Sadakât 11. Senet itibariyle hadis sahihtir. 
30 Ġbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed, et-Tabakâtü‟l-kübrâ, Thk. Muhammed Abdulkadir Ata, I. Baskı, 

Beyrut, 1990, II, 196; Taberânî, Ebu‘l-Kâsım Süleyman b. Ahmet, el-Mucemü‟l-kebîr, Thk. Hamdi 

Abdülmecid es-Silefî, II. Baskı, Kahire, 1984, XVIII, 280 (h. no: 718), el-Mu'cemü'l-evsat, Thk. 

Târık b. Avadullah, Dâru'l-Haremeyn, Kahire, III, 104 (h. no: 2629); Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. 

el-Hüseyn, Delâilü‟n-nübüvve ve ma‟rifetü ahvâli sâhibi‟Ģ-Ģerî‟a, I. Baskı. Beyrut, 1405, VII, 179; 

Ġbn Asâkir, Ebu‘l-Kâsım Ali b. Hasen b. Hibetillah, Târîhu DımaĢk, Dâru‘l-Fikr, Beyrut, 1995, IV, 92; 
Ġbn Kesîr, Ebu‘l-Fidâ Ġsmail b. Ömer, el-Bidâye ve‟n-nihâye, Thk. Ali ġîrî, I. Baskı, Beyrut, 1988, V, 

251. Ġbn Sa‘d‘ın Tabakât‘ının mezkur baskısındaki ―va‘lemû enne evladeküm bî‖ ifadesinin, diğer 

kaynaklardaki metinler dikkate alındığında ve bağlam düĢünüldüğünde bir istinsah veya dizgi ha-

tası olduğu anlaĢılmaktadır. Diğer kaynaklarda „ehabbeküm‟ Ģeklindedir. 
31 Bkz. Buhârî, Mezâlim 10, Rikâk 48; Tirmizî, Kıyâmet 2. 
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rakmadan ölen borçlunun namazını kılmaz ve „Öyleyse arkadaĢınızın namazını 

siz kılın‟ derdi. Allah bize fetihleri nasip edip elimiz geniĢledikten sonra ise Hz. 

Peygamber Ģöyle buyurdu: „Ben, müminlere kendilerinden daha yakınım! Borç-

lu olarak vefat edenin borcunu ben üstleniyorum, geriye bıraktığı malları ise va-

rislerine aittir‟.32‖ 

Yine Ebû Katâde33, Seleme b. Ekva‗34 ve Câbir b. Abdillah‘tan35 nakledilen 

rivayetlere göre Hz. Peygamber‘e bir cenaze getirilmiĢ, Resul-i Ekrem mütevef-

fanın borcu ve malı olup olmadığını sormuĢ, borcunun bulunduğu ve onu öde-

yecek malının olmadığı anlaĢılınca da Hz. Peygamber, ‗ArkadaĢınızın namazını 

siz kılın‘ buyurarak kendisi imtina etmiĢtir. O borcu Ebû Katâde‘nin üstlenmesi 

üzerine Allah Resulü (sav) mezkûr Ģahsın cenaze namazını kılmıĢ, fakat Ebû 

Katâde‘yle her karĢılaĢtığında üstlendiği borcu ödeyip ödemediğini sormuĢ, 

ödenmedikçe borcu yüzünden müteveffanın sıkıntı çekeceğine dikkati çekmiĢ 

ve ödendiği bilgisini alınca da ‗ĠĢte Ģimdi onun vücudunu soğuttun‘ buyurmuĢ-

tur36. Ebû Hureyre‘den nakledilen müstakil bir rivayette de Hz. Peygamber, 

―Borç ödenmediği sürece müminin ruhu askıda durur‖ buyurmuĢtur37. Hatta 

rivayetlere göre Hz. Peygamber, cenazenin namazının kılınabilmesi için borçla-

rını üstlenen kimseleri sözlerini yerine getirinceye kadar takip etmiĢ ve bir an 

evvel müteveffayı ezadan kurtarmaları yönünde uyarılarda bulunmuĢtur38.  

Aynı uygulamayı haber veren rivayetlerden birisini de Hz. Ali39 ve Ebû Saîd 

el-Hudrî‘den40 nakledilen hadisler oluĢturmaktadır. Bu rivayetlere göre bu kez 

———— 
32 Tayâlisî, IV, 99 (h. no: 2459); Abdurrazzâk, VIII, 291(h. no: 15261); Ġbn Hanbel, II, 287, 318, 334, 

335, 356, 399, 450, 453, 464, 527; Dârimî, Buyû‟ 55; Buhârî, Havâlât 6; Müslim, Ferâiz 14; 

Tirmizî, Cenâiz 67; Ġbn Mâce, Sadakât 13; Nesâî, Cenâiz 68; Ġbn Hıbbân, VII, 331-32 (h. no: 

3061-63), XI, 192 (h. no: 4854); Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, es-Sünenü‟l-kübrâ, Bey-
rut, ts., VII, 71 (h. no: 13297), 85 (h. no: 13345). 

33 Bkz. Abdurrazzâk, VIII, 290 (h. no: 15258); Ġbn Ebî ġeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-

Kûfî, el-Musannef fi‟l-ehâdîs ve‟l-âsâr, Thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad, 1409, III, 49 (h. no: 

12016); Ġbn Hanbel, V, 297, 301, 302, 304, 311; Abd b. Humeyd, Ebû Muhammed Abdulhumeyd 

b. Humeyd, el-Müsned (el-Müntehab min Müsned Abd b. Humeyd), Thk. Subhi‘l-Bedrî es-Sâmirî, I. 

Baskı, Kahire, 1988, s. 95-96 (h. no: 190-191); Dârimî, Buyû‟ 54; Ġbn Mâce, Sadakât 9; Tirmizî, 

Cenâiz 67; Nesâî, Cenâiz 68; Ġbn Hıbbân, VII, 329-30 (h. no: 3058-60). 
34 Bkz. Ġbn Ebî ġeybe, III, 49 (h. no: 12017); Ġbn Hanbel, IV, 47, 50; Buhârî, Havâlât 3, 6; Nesâî, 

Cenâiz 68; Taberânî, el-Mu‟cemü‟l-kebîr, VII, 31 (h. no: 6290); Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VI, 

120 (h. no: 11395-96), 123 (h. no: 11404). 
35 Bkz. Tayâlisî, III, 253 (h. no: 1778); Abdurrazzâk, VIII, 291 (h. no: 15262); Ġbn Ebî ġeybe, III, 49 (h. 

no: 12018); Ġbn Hanbel, III, 296, 330; Abd b. Humeyd, s. 326 (h. no: 1081); Ebû Dâvûd, Buyû‟ 9; 

Ġbn Mâce, Sadakât 13; Nesâî, Cenâiz 68; Ġbn Cârûd, Ebû Muhammed Abdullah b. Ali en-

Neysâbûrî, el-Müntekâ mine‟s-süneni‟l-müsnede, Thk. Abdullah Ömer, I. Baskı, Beyrut, 1988, s. 

280 (h. no: 1111); Ebû Ya‘lâ, Ahmed b. Ali el-Mevsılî, el-Müsned, Thk. Hüseyn Selim Esed, I. Bas-
kı, DımaĢk, 1984, VI, 193 (h. no: 3477); Ġbn Hıbbân, VII, 334 (h. no: 3064), Beyhakî, es-Sünenü‟l-

kübrâ, VI, 120 (h. no: 11397), 124 (h. no: 11405). 
36 Tayâlisî, III, 253 (h. no: 1778); Abdurrazzâk, VIII, 290(h. no: 15258); Ġbn Ebî ġeybe, III, 49 (h. no: 

12017); Ġbn Hanbel, III, 296, 330; Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VI, 124 (h. no: 11405). 
37 Ġbn Hanbel, II, 440, 475; Tirmizî, Cenâiz 76; Ġbn Hıbbân, VII, 331 (h. no: 3061); Beyhakî, es-

Sünenü‟l-kübrâ, VI, 125-26 (h. no: 11411-12). 
38 Abdurrazzâk, VIII, 290 (h. no: 15260), 291 (h. no: 15263); Ebû Dâvûd, Buyû‟ 9; Nesâî, Buyû‘ 99; 

Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VI, 125, (h. no: 11410). 
39 Bkz. Dârakutnî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ömer, es-Sünen, Thk. Abdullah HaĢim Yemânî, Beyrut, 1966, III, 

466 (h. no: 2984); Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VI, 121 (h. no: 11399).  
40 Bkz. Abd b. Humeyd, s. 281(h. no: 893); Dârakutnî, IV, 53 (h. no: 3082); Beyhakî, es-Sünenü‟l-

kübrâ, VI, 121 (h. no: 11398). 
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borcu üstlenen kiĢi Hz. Ali‘dir. Hz. Peygamber, müteveffanın borçlu ve onu öde-

yecek malı da bulunmadığı bilgisini alınca ‗ArkadaĢınızın namazını siz kılın‟ di-

yerek cenaze mahallini terk etmek istemiĢ ve borcu Hz. Ali‘nin üstlenmesi üze-

rine namazı kılmıĢtır. Sonrasında da, ‗Allah seni mükâfatlandırsın Ali! ġu mü-

min kardeĢini borcuna karĢılık rehin tutulmasından kurtardığın gibi, Allah da 

kıyamet gününde seni kurtarsın!‘ buyurmuĢtur. Fakat her iki rivayet de senet 

itibariyle zayıftır41. 

Kendisini ziyarete gelenlere Enes b. Mâlik‘in Ģu tavsiyede bulunduğu nak-

ledilir: ―Borçsuz ölmeyi baĢarabilenleriniz bunu yapsın, çünkü borçlu ölen bir 

adamın cenazesinin Hz. Peygamber‘e getirildiğine ve ‗Borcu ödenmedikçe bu 

cenazenin namazını ben kılmam, kılsam bile fayda vermez‘ dediğine, borç 

ödenmedikçe de kılmadığına ve ‗O, kabrinde rehin durumdadır‘ dediğine Ģahi-

dim.42‖ Gerçekten de Hz. Peygamber tarafından, kiĢinin geride hiçbir mal bı-

rakmadığı halde borçlu bir Ģekilde Allah‘ın huzuruna varması, Allah katında gü-

nahların en büyüğü olarak tavsif edilmiĢtir43. Hatta bir hadiste, defalarca dirilti-

lip Allah yolunda öldürülse dahi kiĢinin, borçlu bir Ģekilde ölmesi durumunda 

kesinlikle cennete gidemeyeceği uyarısı yapılmıĢ44; SavaĢ öncesi bir adamın ‗Al-

lah yolunda Ģehit olursam bunun karĢılığında ne vardır?‘ sorusuna Hz. Pey-

gamber, ‗Cennet! Fakat borcun yoksa‘ karĢılığını vermiĢtir45.  

Bütün bu rivayetlerden Hz. Peygamber‘in, hicretin yedinci yılında Medine‘ye 

gelen ve Müslüman olan Ebû Hureyre hadisinin de ortaya koyduğu gibi, Ġslam‘ın 

ilk yıllarında kendisine getirilen cenazelerin borçları bulunup bulunmadığını 

özellikle sorduğu ve hiçbir mal bırakmadığı halde borçlu olarak vefat edenlerin 

cenaze namazlarını kılmaktan imtina ettiği anlaĢılmaktadır. Resul-i Ekrem‘in 

(sav) böyle davranmasının sebebini, yine aynı rivayetlerden hareketle, maddi 

bir borçtan kurtulmanın yegâne yolunun onu ödemek olduğunun vurgulanması 

ve böylece müteveffa için dua ve istiğfar anlamına gelen cenaze namazının 

faydalı hale gelebileceğinin anlatılmaya çalıĢılması Ģeklinde özetlemek müm-

kündür. Yoksa sırf borç sebebiyle bir müminin cenaze namazının kılınmaması 

gibi bir durum söz konusu değildir. Üstelik sırf borcu sebebiyle cenaze namazı 

kılınmadan defnedilen bir müminin haberine de rastlanmamaktadır. 

Fetihlerle birlikte devlet imkânlarının geniĢlemesi sebebiyle Hz. Peygam-

ber‘in, her hangi bir mal bırakmadan vefat eden kimselerin borçlarını üstlen-

mesi ve ardından da namazlarını kılması, aynı hassasiyetin devamı niteliğinde-

dir46. Yani her hal ü karda cenaze namazı kılınmazdan evvel, varsa müteveffa-

———— 
41 Bkz. Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VI, 121 (h. no: 11398-99). Beyhakî, senetlerdeki Ubeydullah el-

Vassâfî ile Atâ b. Aclân isimli ravilerin zayıf olmaları sebebiyle her iki hadisi de zayıf kabul etmiĢtir. 
42 Ebû Ya‘lâ, VII, 239 (h. no: 4244); Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VI, 124 (h. no: 11406-07). 
43 Bkz. Ġbn Hanbel, IV, 392; Ebû Dâvûd, Buyû‟ 9. 
44 Bkz. Ġbn Hanbel, V, 289; Nesâî, Buyû‘ 99. 
45 Muvatta, Cihâd 31; Ġbn Ebî ġeybe, III, 49 (h. no: 12019-20); Ġbn Hanbel, V, 297. 
46 Bazı muhaddisler tarafından, borcu sebebiyle namazlarını Hz. Peygamber‘in kılmadığı kimselerle 

ilgili hadislerin, Ebû Hureyre‘den gelen ‗Borçlu olarak vefat edenin borcunu ben üstleniyorum, ge-

riye bıraktığı malları ise varislerine aittir‘ hadisiyle nesh edildiği ileri sürülmüĢtür. Bkz. Tayâlisî, IV, 
                                                                                                                                                                                                          → → 
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nın borçları cemaat huzurunda cenaze yakınları tarafından üstlenilmeli, Ģayet 

yakınları da üstlen(e)miyorsa devlet o borçları üzerine almalıdır47. 

Diğer taraftan müminler, imkânlar dâhilinde alacaklarını bağıĢlamak sure-

tiyle zor durumda olan borçluları rahatlatmanın büyük ecrini gözeterek48, vefat 

eden kardeĢlerinin ufak tefek borçlarını bağıĢlayıverme erdemini göstermelidir. 

B. Ġntihar Edenler 

Ġslâm, hayat ve sıhhatin korunmasını titizlikle istemiĢ, kendi canlarına kı-

yanların cehenneme gidecekleri Kur‘an‘da açık bir Ģekilde ifade edilmiĢ49, ha-

dislerde de intihar edenlerin ebedi cehennemde kalacağı uyarısı yapılarak ina-

nanların kendi canlarına kıymaları önlenmeye çalıĢılmıĢtır50. Bununla birlikte, 

az ya da çok her dönemde intihar edenlerin bulunduğu da bir hakikattir. Bu se-

bepledir ki, müntehirin ebedi cehennemde kalacağı yönündeki nebevî uyarılar, 

intiharı helal sayanlara hasredilmiĢ, tıpkı diğer büyük günah iĢleyenler gibi 

müntehir müminin de cezasını çektikten sonra cennete gireceği ve ebedi ateĢ-

te kalmayacağı yorumları yapılmıĢtır51.  

Ġntihar eden kimsenin cenaze namazıyla ilgi Hz. Peygamber‘den nakledilen 

rivayetlerin sayısı oldukça sınırlıdır. Bundan da anlaĢılıyor ki, saadet asrında 

sadece birkaç intihar olayı vuku bulmuĢtur. Allah Resulü‘nün, kendi canına kı-

yanların cenaze namazlarını kılıp kılmadığı ve bu konuda sergilediği tutum, ge-

nel olarak Câbir b. Semüra‘nın (ra) naklettiği Ģu olaydan tespit edilmektedir: 

―Bir adam hastalanmıĢ ve feryad ü figan yükselmeye baĢlamıĢtı. Bunun 

üzerine o hastanın komĢusu, Allah Resulü‘ne (sav) gelerek adamın vefat etmiĢ 

olduğunu söyledi. Hz. Peygamber „Nereden anladın?‟ diye adama sorunca, Ģu 

karĢılığı verdi: ‗Ben, bizzat gördüm!‘ Fakat Hz. Peygamber, „O adam ölmedi‟ bu-

yurdu. Bunun üzerine eve dönen komĢu, feryatların devam ettiğini görünce ye-

niden Hz. Peygamber‘e geldi ve adamın öldüğünü tekrarladı. Lakin Hz. Pey-

gamber ikinci kez „O adam ölmedi!‟ Ģeklinde aynı karĢılığı verince, komĢu tek-

rar eve döndü. Feryatlar devam ediyordu. Bu defa adamın hanımı, komĢusuna 

‗Haydi, git de Hz. Peygamber‘e haber ver‘ dedi. Bunun üzerine komĢu, ‗Allah‘ım, 

     → → 
258 (h. no: 2647). Fakat borcun üstlenilmesi bağlamında iki grup hadis arasında bir çeliĢki söz 

konusu değildir ki, nesh bulunsun. Her iki durumda da borç üstlenildikten sonra Hz. Peygamber 

cenaze namazını kılmıĢ, ilave olarak yalnızca devlet imkânları devreye sokulmuĢtur. Nitekim Ġbn 

Abdilber de, Hz. Peygamber‘in borç konusundaki hassasiyetini fetihlerden öncesine hasredenle-

rin bulunduğunu ‗kîl‘ ifadesiyle dile getirir. Bkz. Ġbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah en-
Nemerî, et-Temhîd limâ fi‟l-Muvatta mine‟l-meânî ve‟l-esânîd, Thk. Mustafa b. Ahmed el-Ulvî- Mu-

hammed Abdulkebir el-Bekrî, Mağrib, 1387, XXIII, 239. 
47 Bkz. Ġbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah en-Nemerî, el-Ġstizkâr, Thk. Salim Muhammed Ata – 

Muhammed Ali Muavvad, I. Baskı, Beyrut, 2000, V, 103-104; Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin 

Yahya b. ġeref, el-Minhâc ġerhu Sahîhi Müslim, II. Baskı, Beyrut, 1392, XI, 60; Ġbn Hacer, Ahmed 

b. Ali el-Askalânî, Fethu‟l-bârî Ģerhu Sahîhi‟l-Buhârî, Beyrut, 1379, XII, 10. 
48 Bkz. Ġbn Hanbel, II, 359; Tirmizî, Buyû 67; Taberânî, el-Mu'cemü'l-evsat, V, 31 (h. no: 4592), el-

Mu'cemü'l-kebîr, XVI, 167. 
49 Bkz. Nisâ, 3/29-30. 
50 Bkz. Buhârî, Tıb 55; Müslim, Ġman 175. 
51 Bkz. Ġbn Battâl, ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî, X, 438; Nevevî, el-Minhâc, II, 125, 132; Ġbn Hacer, Fethu‟l-

bârî, III, 227; Aynî, Umdetü‟l-kârî, VIII, 192. 
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lanet olsun Ģuna‘ diyerek eve girince, mızrağın demiriyle o Ģahsın intihar ettiğini 

gördü ve doğruca Hz. Peygamber‘e gelip ölüm haberini verdi. Hz. Peygamber‟in 

„Nereden biliyorsun?‟ sorusunu ise, ‗Onu, yanındaki mızrak demiriyle kendisini 

öldürmüĢ vaziyette gördüm‘ Ģeklinde cevapladı. Allah Resulü (sav) „Bizzat onu 

gördün mü?‟ diye sordu ve ‗Evet‘ cevabını alınca da Ģöyle buyurdu: „Öyleyse 

ben, onun cenaze namazını kılmam.52‖ 

Münekkitlerce Müslim‘in Ģartlarında sahih senetli bir hadis olarak nitelen-

dirilen bu rivayet53, bu kadar detaylı bir Ģekilde yalnızca Ebû Dâvûd‘da yer al-

mıĢtır. Sahâbî ve tâbiî ravisi aynı olduğu halde hadisi, Abdurrazzâk ile Ġbn Han-

bel oldukça muhtasar, ama meselenin özünü muhtevi olarak nakletmiĢlerdir54. 

Tayâlisî, Müslim, Tirmizî, Ġbn Mâce, Nesâî ve Ġbn Hıbbân ise hadisi yine aynı se-

netle, fakat ‗Mızrak demiriyle intihar eden bir adamın na‟Ģı Hz. Peygamber‟e 

getirilmiĢ ve Allah Resulü onun cenaze namazını kılmamıĢtır‟ Ģeklinde bir me-

tinle daha da muhtasar olarak rivayet etmiĢlerdir55. Bu son cümle aynı zaman-

da, Buhârî dıĢında kalan kütüb-i sitte ve diğer kaynaklarda Câbir b. Semüra‘dan 

(ra) konuya iliĢkin nakledilen bütün rivayetlerin ortak ifadesidir. Rivayetlerin 

tamamında ‗bir adam‘ denilerek intihar edenin kimliği konusunda her hangi bir 

bilgi verilmezken, Ġbn Ebî ġeybe‘nin rivayetine göre bu intihar, yaralanma sebe-

biyle acılarına dayanamayan bir gazi tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir56. 

Tirmizî‘nin, ‗Ġntihar Eden Kimsenin Cenaze Namazının Kılınmayacağı Husu-

sunda Nakledilenler‘ baĢlığı altında sadece bu hadise yer verdikten sonra sarf 

ettiği Ģu cümleler, genel olarak hadisçilerin konuya iliĢkin kanaatlerini özetler 

mahiyettedir: ―Hadis hasendir. Ġlim ehli bu konuda ihtilaf etmiĢler ve Sevrî ile 

Ġbn Ġshâk gibi bazı âlimler, intihar edenler de dâhil olmak üzere kıble ehli olan 

herkesin cenaze namazının kılınacağı kanaatini benimsemiĢlerdir. Ahmed b. 

Hanbel ise, böyle birisinin cenazesini halkın kılması ve devlet baĢkanının kıl-

maması gerektiği görüĢündedir.‖ Ebû Dâvûd da konuya, ‗Ġntihar Edenin Cena-

zesini Devlet BaĢkanı Kıldırmaz‘ baĢlığını vermiĢtir. Ġbn Mâce ise, ‗Kıble Ehlinin 

Cenaze Namazı Konusu‘ baĢlığı altında münafık, müntehir vs. cenaze namazla-

rı tartıĢmalı grupların hepsini birlikte değerlendirmiĢ, ‗Her cenazenin namazını 

kılınız‘ Ģeklinde merfu bir habere de yer vererek, Hz. Peygamber‘in edebinden 

böyle yaptığını, yoksa her müminin namazının kılınması gerektiğini ilave etmiĢ-

tir. 

———— 
52 Ebû Dâvûd, Cenâiz 51. 
53 Bkz. Elbânî, Muhammed Nâsıruddin, Ahkâmü‟l-cenâiz, IV. Baskı, Beyrut, 1986, s. 84. Fakat 

Câmi‟u‟l-usûl tahkikinde Abdulkadir Arnavut bu rivayete hasen demektedir. Bkz. Ġbnü‘l-Esîr, Ebu‘s-

Saâdât Mecdüddin el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî, Câmi‟u‟l-usûl fî ehâdîsi‟r-Rasûl, Thk. Ab-

dulkadir el- Arnavût, I. Baskı, Beyrut, 1969-1972, X, 222 (7741 numaralı hadisin dipnotu). 
54 Bkz. Abdurrazzâk, III, 535 (h. no: 6619); Ġbn Hanbel, V, 87, 91, 92, 94-97, 102, 107. Hâkim‘in ri-

vayeti de aynı nitelikte olup, rivayetin sonunda ‗Her ne kadar rivayet etmese de bu hadis, Müs-

lim‘in Ģartlarında sahihtir‘ demiĢ, oysa Müslim rivayet etmiĢtir. Bkz. Hâkim, Ebû Abdillah Mu-
hammed b. Abdillah en-Neysâbûrî, el-Müstedrek ale‟s-Sahîhayn, Beyrut, 1990, I, 518 (h. no: 

1347).  
55 Bkz. Tayâlisî, II, 133 (h. no: 816); Müslim, Cenâiz 107; Ġbn Mâce, Cenâiz 31; Tirmizî, Cenâiz 69; 

Nesaî, Cenâiz 68; Ġbn Hıbbân, VII, 361 (h. no: 3093). 
56 Bkz. Ġbn Ebî ġeybe, III, 34 (h. no: 11867); Ġbn Hıbbân, VII, 363 (h. no: 3095). 



Hz. Peygamber‟in Cenaze Namazlarını Kılmaktan Ġmtina Ettiği Kimselerle Ġlgili Rivayetlerin Tahlili 155 

 

İ 

S 

T 

E 

M 

22/2013 

 

 

 

 

 

 

Buhârî, ‗Kendisini Öldüren Hakkında Nakledilenler‘ Ģeklinde açtığı baĢlıkta 

ne Câbir hadisine ne de müntehirin cenaze namazına iliĢkin her hangi bir hadi-

se yer verdiği halde57, müntehirin cenaze namazının kılınamayacağı kanaatinde 

olduğu çıkarsaması yapılmıĢtır ki, bunun aĢırı bir zorlama olduğu ortadadır58. 

Aynı Ģekilde müntehirin tövbesinin makbul olmayacağı ve bundan dolayı da ce-

nazesinin kılınmaması gerektiği yönünde Ġmâm Mâlik‘ten bir kanaat nakledildi-

ği söylense de59, Mâlik‘in bilinen görüĢü aksi yöndedir60. 

Sahîhaynda Ebû Hureyre‘den (ra) nakledilen bir rivayete göre Hz. Peygam-

ber, Müslüman olarak bilinen bir Ģahsı Hayber‘de henüz savaĢtan önce „ce-

hennemlik‟ olarak nitelendirmiĢ, adamın kahramanca Allah yolunda cihat ede-

rek öldüğünü gören sahabe bu duruma ĢaĢırmıĢ, fakat aldığı yaralara dayana-

madığı için adamın intihar ettiği anlaĢılınca Allah Resulü Ģöyle buyurmuĢtur: ―Ey 

Bilal! Kalk ve ilan et: Cennete müminden baĢkası giremez. Muhakkak ki Allah, 

bu dini fâcir/günahkâr birisiyle de güçlendirir.61‖ Rivayetlerde bu Ģahsın cena-

ze namazına iliĢkin her hangi bir bilgi bulunmamaktadır. Müslim‘in rivayetine 

göre Tufeyl bin Amr‘ın bir arkadaĢı hicret sonrası Medîne‘de göçün verdiği sıkın-

tılardan dolayı psikolojik rahatsızlık geçirmiĢ ve bileklerini keserek kan kaybın-

dan ölmüĢtür. ArkadaĢını güzel kıyafetler içerisinde elleri sargılı bir halde rüya-

sında gören Tufeyl, bu durumun sebebini sorunca, hicret sebebiyle Allah‘ın 

kendisini affettiğini ve fakat intihar nedeniyle bozduğu vücut yapısının Allah ta-

rafından düzeltilmeyeceğinin kendisine söylendiğini ifade etmiĢtir. Tufeyl‘in rü-

yayı Hz. Peygamber‘e anlatması üzerine de Allah Resulü (sav), ―Allah‟ım! Onun 

ellerini de affeyle!‖ diye dua etmiĢtir62. Aynı Ģekilde bu olaydaki müntehirin ce-

naze namazıyla ilgili de kaynaklarda her hangi bir iĢaret yer almamaktadır. Hz. 

Peygamber‘in, Uhud savaĢında Müslümanların safında çarpıĢırken ağır yarala-

nan ve sonrasında intihar eden Hâris oğlu Kuzman‘ın, cenaze namazıyla ilgili 

bir bilgi bulunmamakla birlikte, Ģehit olmadığı ve hatta cehennemlik olduğu yö-

nünde nakledilen beyanının gerekçesi ise nifaktır63.  

Mevcut hadis kaynakları içerisinde, intihar sonucu ölen müminlerin cenaze 

namazlarını Hz. Peygamber‘in kılıp kılmadığına dair yegâne rivayet, yukarıda 

farklı tariklerine yer verdiğimiz Câbir b. Semüra hadisidir. Bu hadise göre Allah 

Resulü (sav), müntehirin cenaze namazını kendisi kılmamıĢ, fakat baĢkalarını 

bundan menetmemiĢ ve zikri geçen müntehirin cenaze namazının kılınıp kılın-

———— 
57 Bkz. Buhârî, Cenâiz, 65. 
58 Bkz. Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, III, 227; Aynî, Umdetü‟l-kârî, VIII, 189. 
59 Bkz. Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, III, 227. 
60 Bkz. Ġbn Abdilber, el-Ġstizkâr, V, 120; Ġbn RüĢd, Ebu‘l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, 

Bidâyetü‟l-Müctehid, NĢr. Dâru‘l-Hadis, Kahire, 2004, I, 253. 
61 Abdurrazzâk, V, 269 (h. no: 9573); Buhârî, Kader 4 (Hayber), Cihâd 182, Meğâzî 40; Müslim, 

Ġmân, 178. Müslim‘in rivayetindeki ‗Huneyn‘ ifadesinin hata olduğunu Kâdı Iyâd ifade etmektedir. 
Bkz. Nevevî, el-Minhâc, II, 122. 

62 Bkz. Müslim Ġmân 184. 
63 Bkz. Buhârî, Cihâd 76, Meğâzî 40; Müslim, Ġmân 179. Olayın detayı için bkz. Vâkıdî, Ebû Abdillah 

Muhammed b. Ömer, el-Meğâzî, Thk. Mars Jons, III. Baskı, Beyrut, 1989, I, 223-228; Ġbn Kesîr, el-

Bidâye ve‟n-nihâye, III, 360. 
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madığı da rivayetlerde belirtilmemiĢtir. 

Fıkıhçılar da aynı görüĢü benimsemekle birlikte, müntehirin cenaze nama-

zını halkın kılması gerektiği hükmünü genellikle Ģu hadisten çıkarmıĢlardır64: 

―Lâ ilâhe illallah diyen herkesin cenaze namazını kılınız. 65‖ Dârakutnî, ‗Cenaze 

namazı kılınması caiz olanlar‘ baĢlığı altında bu hadisle birlikte, ―Ġster iyi olsun 

isterse büyük günah iĢleyen günahkâr olsun, ölen her Müslümana cenaze na-

mazı kılmak vaciptir/farzdır.66‖, ―Kıble ehlinden ölen herkese cenaze namazı 

kılmak dinin aslındandır.67‖ ve ―Her ölünün cenaze namazını kılınız..68‖ Ģeklin-

deki rivayetlere de yer vermiĢ ve isnatları itibariyle bunların zayıf kabul edildiği 

ve makbul tariklerinin de bulunmadığı tembihinde bulunmuĢtur69. Ġbnü‘l-Cevzî 

de bu hadislerin bütün tariklerini bir araya getirmiĢ ve hiçbirisinin sahih olma-

dığını gerekçeleriyle birlikte ifade etmiĢtir70. Gerçi Ġbn Abdilber bu hadislerin, 

iman ehli herkesin cenaze namazının kılınacağı hususundaki ümmetin ic-

ma‘ıyla sahih hale geleceğini ileri sürmüĢtür71. 

Ġlk hadis Ģârihlerinden Ġbn Battâl (ö.449/1057), müntehirin Ġslam‘dan çık-

mayacağı ve cenaze namazının kılınması gerektiği hususunda fakihlerin ve Ehli 

Sünnetin icma ettiğini, Ömer b. Abdilaziz ile Evzâ‘î‘nin aksi yöndeki kanaatleri-

nin ise tercihe Ģayan olmadığını söyler. Zira Hz. Peygamber, iyi-kötü ayrımı 

yapmaksızın bütün Müslümanların cenaze namazının kılınmasını Sünnet haline 

getirmiĢtir72. Ġbn Battâl‘ın sözünü ettiği Sünnet‘in, yukarıda yer verdiğimiz 

Dârakutnî rivayetleri olmadığı açıktır. Çünkü o rivayetler, ne Kütüb-i tis‘a baĢta 

olmak üzere muteber hadis kitaplarında ne de bunların Ģerhlerinde yer alır. Do-

layısıyla hadisçiler, devlet baĢkanını istisna etmek suretiyle, müntehirin cenaze 

namazının kılınması gerektiği kanaatini, Buhârî‘nin ‗Cenazeye namaz kılmanın 

sünnet oluĢu‘ baĢlığı altında muallak olarak sıraladığı rivayetlerden de anlaĢıl-

dığı gibi73, hadde maruz kalan Mâiz ile Hayber‘de ganimet malını izinsiz sahip-

lenen Ģahıs için ‗arkadaĢınızın cenaze namazını kılınız‘ Ģeklindeki merfu riva-

yetlerden elde etmiĢlerdir. Ayrıca Ġbn RüĢd‘ün, Câbir hadisini sahih kabul eden-

lerin müntehirin cenaze namazını caiz gördükleri, bu hadisi sahih kabul etme-

———— 
64 Mesela bkz. Ġbn RüĢd, Bidâyetü‟l-Müctehid, I, 253; Ġbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin 

Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, el-Muğnî, NĢr. Mektebetü‘l-Kâhire, Kahire, 1968, II, 332, 417; 

ġirbînî, ġemsüddin Muhammed b. Ahmed, Muğnî‟l-muhtâc ilâ ma‟rifeti meânî elfâzı‟l-Minhâc, I. 

Baskı, Beyrut, 1996, II, 26. 
65 Dârakutnî, II, 401-02 (h. no: 1761-62). 
66 Ebû Dâvûd, Cihâd 35; Dârakutnî, II, 402 (h. no: 1764). 
67 Dârakutnî, II, 403 (h. no: 1765). 
68 Ġbn Mâce, Cenâiz 31; Dârakutnî, II, 403 (h. no: 1766). 
69 Bkz. Dârakutnî, II, 403. Dârakutnî, aynı satırlarda ―Üç Ģey sünnettendir: …intihar etmiĢ bile olsa 

tevhit ehlinden ölen herkesin cenaze namazını kılmak.‖ ġeklinde bir rivayete daha yer vermiĢ, fa-

kat bunun metruk olduğunu söylemiĢtir. 
70 Bkz. Ġbnü‘l-Cevzî, Ebu‘l-Ferac Cemalüddin Abdurrahman b. Ali, el-I‟lelü‟l-mütenâhiye fi‟l-ehâdîsi‟l-

vâhiye, Thk. ĠrĢâdülhak el-Esrî, II. Baskı, Faysalâbâd, 1981, I, 421-426. Ayrıca bkz. Elbânî, Mu-
hammed Nasıruddin, Ġrvâü‟l-ğalîl fî tahrîci ehâdîsi Menâri‟s-sebîl, II. Baskı, Beyrut, 1985, II, 304-

306 (h. no: 527). 
71 Bkz. Ġbn Abdilber, el-Ġstizkâr, III, 29. 
72 Bkz. Ġbn Battâl, ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî, III, 349. 
73 Buhârî, Cenâiz 55. 
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yenlerin de caiz görmedikleri Ģeklindeki ifadelerinin isabetli görünmediği de an-

laĢılmıĢ olmaktadır74. Zira müntehirin cenaze namazının kılınamayacağı kanaa-

tinde olduğu ileri sürülen Ebu Yusuf‘un, gerekçe olarak Câbir b. Semüra hadisi-

ni değil, kendi canına kıymakla zulüm iĢlediği ve böylece bâğî gibi olduğu için, 

yani kıyas yoluyla bu hükme ulaĢtığı anlaĢılmaktadır75. 

Netice itibariyle Ebû Yusuf, Sevrî, Ġshâk, Evzâ‘î ve Ömer b. Abdilaziz, mün-

tehirin cenaze namazını ne devlet baĢkanının ne de halkın kılmasını tecviz et-

miĢlerdir. Bunların dıĢında kalanlar ise, Ġbn Battâl‘ın ifadesiyle, müntehirin Ġs-

lam‟dan çıkmayacağı ve cenaze namazının kılınması gerektiği, fakat devlet 

baĢkanı ve faziletli kimselerin iĢtirak etmemesi hususunda icma etmiĢlerdir. 

C. Kamu Malını Haksız Olarak Zimmetine Geçirenler 

Gizlemek, bir Ģeyi gizlice almak, hırsızlık yapmak ve hıyanet etmek gibi söz-

lük anlamları bulunan ğulûl kelimesi, Ġslam hukukunda bir terim olarak, devlet 

malına hıyanet etmek ve özellikle taksim edilmeden ganimetlerden bir Ģey 

çalmak demektir76. SavaĢ neticesinde düĢmandan ele geçirilen mal demek 

olan ganimetin, henüz hak sahiplerine dağıtılmadan, haksız bir Ģekilde zimme-

te geçirilmesine, yani yetkililerden izinsiz ve habersiz bir Ģekilde tabiri caizse 

aĢırılmasına ğulûl denmektedir ki77, Ġslam toplumuna ihanet etmek anlamına 

gelir. 

Kur‘an-ı Kerim‘de ve hadis-i Ģeriflerde, kamuya ait bir malı haksız olarak 

üzerine geçirenlerin kıyamet gününde o çaldıkları mallarla birlikte huzura çıka-

cakları ifade edilmektedir78. Allah Resulü (sav) Huneyn savaĢından sonra sa-

habeyi, ―Ġğne ipliğe varıncaya kadar kim ne ganimet elde etmiĢse getirsin. Zira 

ganimet malına ihanet etmek, sahibine dünyada aĢağılanma ve ayıplanmayı, 

ahirette ise cehennem azabını gerektirir.‖ Ģeklinde uyarmıĢtır79. Hayber savaĢı 

sonrası sahabenin Ģehit olarak gördüğü bir zat hakkında Hz. Peygamber‘in, 

―Hayır! Ben onu, ganimet mallarından haksız yere aldığı bir hırka içinde cehen-

nemde gördüm‖ buyurması80, Onun beytülmal konusundaki hassasiyetini an-

latması bakımından fevkalade dikkat çekicidir. Yine aynı savaĢtan sonra hiz-

———— 
74 Bkz. Ġbn RüĢd, Bidâyetü‟l-Müctehid, I, 253-54. 
75 Bkz. Aynî, Umdetü‟l-kârî, VIII, 191; Ġbnü‘l-Hümâm, Kemalüddin Muhammed b. Abdulvahid es-

Sivâsî, Fethu‟l-kadîr li‟l-âcizi‟l-fakîr, NĢr. Dâru‘l-Fikr, Beyrut, ts., II, 150. Bununla birlikte Ġbnü‘l-

Hümâm, Câbir hadisinin Ebû Yusuf‘u desteklediğini de ilave etmiĢtir. 
76 Koca, Ferhat, ‗Gulûl‘, DĠA, Ġstanbul 1996, XIV, 190-192. 
77 Bkz. Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellâm (ö.224/839), Ğarîbü‟l-hadîs, Thk. Muhammed Abdulmuîd Han, I. 

Baskı. Haydarabâd 1964, I, 198-200; Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim 

(ö.276/889), Ğarîbü‟l-hadîs, II. Baskı, Kahire 1999, I, 226-228; Ġbnü‘l-Esîr, Ebu‘s-Saâdât Mec-

düddin el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî (ö.606/1209), en-Nihâye fî ğarîbi‟l-hadîs ve‟l-eser, 

Thk. Tahir Ahmed ez-Zevây, Beyrut 1979, III, 380. 
78 Âl-i Ġmrân, 3/161: “…Her kim hıyanet eder: ganimet ve hasılattan bir Ģey aĢırırsa boynuna aldığını 

kıyamet günü yüklenir getirir…‖ Hz. Peygamber de bir hadislerinde, ―Kim bir karıĢ toprak gasp 

ederse, Allah kıyamet gününde onu yedi kat yerden kafasına geçirir‖ buyurmaktadır. Bkz. Buhârî, 
Bed'ü'l-halk, 2; Müslim, Müsâkat, 30; Tirmizî, Bey`at, 21. Hz. AiĢe bu hadisi, kavmiyle arazi an-

laĢmazlığına düĢen (bazı rivayetlerde insanlarla ifadesi vardır) Ebû Seleme b. Abdirrahman‘a hi-

taben söylemiĢtir. Elbette bu hadis, özel mülkiyet gaspını da ihtiva eder.  
79 Muvatta, Cihâd 22. 
80 Buhârî, Cihâd 219; Müslim, Îmân 182. 
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metçisinin Ģehit oluĢunun tebrik edilmesi üzerine Allah Resulü (sav), ―Hayır! Öy-

le değildir. Varlığım kudret elinde bulunan Allah‟a yemin ederim ki, Hayber gü-

nü ganimet malları paylaĢılmadan önce aldığı bir kilim, Ģu anda onun üzerinde 

alev alev yanmaktadır!‖ buyurmuĢtur. Orada bulunanlardan birisi elinde bir-iki 

ayakkabı bağcığıyla gelip ‗Ey Allah‘ın Elçisi! Ben de ganimet malları bölüĢülme-

den ayakkabılarım için bu bağları almıĢtım.‖ deyince, Hz. Peygamber ―Sana da 

cehennem ateĢinden bir veya iki bağ (yani bunlardan dolayı azap) var.‖ demiĢ-

tir81.  

Bu iki rivayette de, kamunun hakkı olan bir malın haksız bir Ģekilde zimme-

te geçirilmesinin ağır vebalini, sadece Allah yolunda cihat ile ulaĢılabilen Ģehit-

lik mertebesinin dahi ortadan kaldıramayacağı açıkça ifade edilmekle birlikte, 

böyle kimselerin cenaze namazlarıyla ilgili her hangi bir bilgi yer almamaktadır. 

Fakat aynı savaĢta yaĢanan bir baĢka olay daha vardır ki, orada cenaze nama-

zından da söz edilmektedir. 

Zeyd b. Halid el-Cühenî‘den (ra) rivayet edildiğine göre Hayber savaĢında 

bir zat vefat etmiĢ, ölüm haberi kendisine iletilince Hz. Peygamber Ģöyle bu-

yurmuĢtur: ―ArkadaĢınızın cenaze namazını siz kılın.‖ Allah Resulü (sav), bu sö-

zü duyan ashabın renkten renge girdiğini görünce de Ģu açıklamada bulunmuĢ-

tur: ―O arkadaĢınız, Allah yolunda hainlik yapmıĢtı (yani ganimet mallarından 

bir miktar aĢırmıĢtı.‖ Bunun üzerine ashap, ölen adamın eĢyasını karıĢtırıp 

bakmıĢlar, Yahudilerden ganimet olarak ele geçen ve ancak iki dirhem ederin-

deki bir deri pabucu bulmuĢlardır82. 

Muvatta baĢta olmak üzere Sahîhayn dıĢındaki pek çok hadis kitabında yer 

alan bu hadis, bazı kaynaklarda meĢhur bir kıssa olarak isimlendirilse de83, ilk 

üç tabakada yalnızca birer ravi tarafından nakledilmiĢtir: Zeyd b. Halid el-

Cüheni→Ebû Amra→Muhammed b. Yahya b. Habbân. Rivayetin Muvatta versi-

yonunda Hayber yerine Huneyn‘in yer alması ve Ebû Amra‘nın ıskat edilmesi ise 

istinsah hatasıdır84. Hayber yerine Huneyn tashifi Fezârî‘de de söz konusudur.  

Diğer taraftan, hadisin metninden de anlaĢılacağı gibi, olaya en az birkaç 

———— 
81 Buhârî, Eymân 33; Müslim, Îmân 183. 
82 Bkz. Muvatta, Cihâd 23; Fezârî, Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Muhammed, es-Siyer, Thk. Faruk Hammade, 

I. Baskı, Beyrut, 1987, I, 240 (h. no: 401); Abdurrazzâk, V, 244 (h. no: 9501); Humeydî, Ebû Bekr 

Abdullah b. Zübeyr el-Mekkî, el-Müsned, Thk. Hasan Selim Esed, I. Baskı, DımaĢk, 1996, II, 60 (h. 

no: 834); Ġbn Ebî ġeybe, VI, 525 (h. no: 33527); Ġbn Hanbel, IV, 114, V, 192; Abd b. Humeyd, s. 

116 (h. no: 272); Ġbn Mâce, Cîhad 34; Ebû Dâvûd, Cihâd 133; Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr, 
el-Müsned (el-Bahru‘z-zahhâr), Thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah- Adil b. Sa‘d, I. Baskı, Medine, 

1998-2009, IX, 220 (h. no: 3764); Nesâî, Cenâiz 66; Ġbn Cârûd, I, 271 (h. no: 1081); Hallâl, Ebû 

Bekr Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî, es-Sünne, Thk. Atiyye ez-Zehrânî, I. Baskı, Riyad, 1989, V, 

66 (h. no: 1627); Tahâvî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed, ġerhu MüĢkili'l-âsâr, Thk. ġuayb el-

Arnavût, Müessesetü‘r-Risâle, Beyrut, 1987, I, 77-78 (h. no: 78-79); Ġbn Hıbbân, XI, 190 (h. no: 

4853); Taberânî, el-Mu‟cemü‟l-kebîr, V, 230-31 (h. no: 5176-81); Hâkim, II, 138 (h. no: 2582); 

Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-Isbahânî, Hılyetü‟l-evliyâ ve tabakâtü‟l-asfiya, NĢr. es-Seâde, 
Mısır, 1974, VIII, 262; Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, IX, 171 (h. no: 18205). 

83 Bkz. Bâcî, Ebu‘l-Velîd Süleyman b. Halef el-Kurtubî, el-Müntekâ Ģerhu‟l-Muvatta, NĢr. Matbaatü‘s-

Saade, I. Baskı, Kahire, 1332, III, 200. 
84 Bkz. Ġbn Abdilber, el-Ġstizkâr, V, 85. Ġbn Abdilber bunları söylerken, Huneyn‘de Yahudi bulunmadı-

ğını da delil gösterir. 
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sahabi Ģahit olmuĢ olmasına rağmen, yalnızca bir kiĢi tarafından nakledilmesi 

dikkat çekicidir. Ayrıca Zeyd b. Halid‘ten rivayet edenin, kölesi olan Ebû Amra 

mı, yoksa Ebû Amra‘nın oğlu Abdurrahman mı olduğu hususunda da ihtilaf var-

dır. Zira bazı rivayetlerde Buharî‘nin ravilerinden Abdurrahman b. Ebî Amra, ba-

zılarında ise sahabi olan Ebû Amra yer almaktadır. Mizzî, her iki Ģeklinin de sa-

hih olduğunu ifade etmekle birlikte, oğul Abdurrahman‘ın rivayetini tercih et-

mektedir85. 

Gerek yukarıda yer verilen rivayetler gerekse bunların dıĢında ğulûlün çir-

kinliğini ifade eden pek çok hadis bulunmakla birlikte86, böyle bir müminin ce-

naze namazına iliĢkin baĢkaca bir rivayete mevcut kaynaklarda rastlanmamak-

tadır.  

Netice olarak kamuya, yani toplumun bütününe ait mallar ve değerler, hem 

yöneticiler hem de bireyler açısından birer emanet olup, her birey doğrudan ya 

da dolaylı olarak bu emanetlerin korunmasından ve yerli yerince kullanılmasın-

dan sorumludur. Aksi yöndeki davranıĢlar ise ğulûl, yani ihanettir87. Ayrıca ha-

dislerden anlaĢılacağı üzere, kamuya ait bir malın veya değerin azı ile çoğu 

arasında da fark yoktur88. Hatta hadislerde, devlet tarafından bir malın tahsili 

veya idaresi için görevlendirilen kiĢinin hem devlete ait o mallardan bir kısmını 

gizleyerek kendi zimmetine geçirmesi hem de hediye kabul etmesi dahi gulûl 

olarak değerlendirilmiĢtir89. 
———— 
85 Bkz. Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman b. Yusuf (ö.742/1341), Tehzîbü‟l-kemâl fî esmâi‟r-ricâl, Thk. 

BeĢĢar Avvâd Maruf, I. Baskı, Beyrut 1980, XXXIV, 139-140 (T. no: 7542). Ayrıca bkz. Ġbn Ebî 

Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî (ö.327/938), el-I‟lel, Thk. Sa‘d b. 

Abdullah Humeyd baĢkanlığında Heyet, I. Baskı, Riyâd 2006, II, 386-87 (T. no: 460). Tahkik heye-

ti, rivayetle ilgili ihtilaf ve tartıĢmaların hepsini derlemiĢ, fakat bir sonuca ulaĢamamıĢtır. Elbânî 

de bazen zayıf (Daîfü Ebî Dâvûd, I. Baskı, Kuveyt 1423, II, 346, h. no: 467; Daîfü‟t-Terğîb ve‟t-
terhîb, Riyad ts., I, 210, h. no: 842) derken, bazen de sahih demektedir (Ahkâmü‟l-cenâiz, s. 79). 

Hâkim ve Zehebî ise isnadı sahih addetmiĢlerdir. 
86 Hatta Buhârî sırf bu hadisleri içeren özel bir bab (Cihâd, 218, 219) açmıĢ ve Nevevî de aynı yolu 

hem de daha ağır bir ifadeyle takip etmiĢtir (Müslim‘in bab baĢlıkları: Ġman, 48, Ġmâra, 6). 
87 Ġlmi AraĢtırmalar ve Fetva Daimi Heyeti‘nin verdiği fetva, devlet hazinesi, vakıf varlıkları ve yetimle-

rin malları gibi toplumun genelini ilgilendiren varlıklara karĢı giriĢilen her türlü ihanetin de, gulül 

olarak değerlendirilmesi gerektiği yönündedir. Bkz. Heyet, Fetâvâ‘l-Lecneti‘d-dâime li‘l-bühûsi‘l-
ilmiyye ve‘l-iftâ, XXII, 36 (Fetvâ no: 9450). Ayrıca fetva için Ģu internet adresine bakılabilir: 

http://www.alifta.net/Fatawa/FatawaChapters.aspx?languagename=ar&View=Page&PageNo=1

&FromMoeasrID=9003&PageID=4305&BookID=3. 
88 Nakledildiğine göre Hz. Peygamber, ganimet olarak ele geçirilen develerden birisini sütre yapmak 

suretiyle namaz kıldırmıĢ ve selam verdikten sonra da devenin yanından bir yün alarak Ģöyle bu-

yurmuĢtur: ―Ganimetlerimizin, 1/5‟i dıĢında Ģu kadarı bile bana helal olmaz. O da (yani Hz. Pey-

gamber‟e helal olan o beĢte bir hisse), yine Müslümanlar için harcanır.‖ Ebû Dâvûd, Cihâd 161; 
Bkz. Azîmâbâdî, Muhammed EĢref b. Emîr, Avnü‟l-ma‟bûd Ģerhu Süneni Ebî Dâvûd (Ġbnü‘l-

Kayyım‘ın Tehzîbü Süneni Ebî Dâvûd ve îzâhu ı‗lelihi e müĢkilâtihi adlı hâĢiyesi ile birlikte basım), 

Beyrut, 1415, VII, 308-309. 
89 Konuyla ilgili çok sayıdaki hadislerden birisinde Ģöyle buyrulmaktadır: ―Her hangi bir malın tahsili 

için memur tayin ettiğimiz birisi, bizden bir iğneyi veya daha küçük bir  Ģeyi dahi gizlerse, bu gulûl 

sayılır ve onu kıyamet günü getirir.‖ Müslim, Ġmâre 26; Ebû Dâvûd, Akdıye 5. Müttefakun aleyh 

olan bir rivayete göre, zekât toplamak üzere görevlendirilen memurlardan birisinin ―Ģu mallar si-

zindir, bunlar da bana hediye edilenlerdir‖ demesi üzerine Hz. Peygamberin fevkalade kızdığı ve o 
hediyelerin tamamen memuriyetle iliĢkili olduğunu söylediği nakledilmiĢtir. Bkz. Buhârî, Hiyel 15, 

Zekât 3, Hibe 17, Cihâd 189, Eymân 3, Ahkâm 24; Müslim, Ġmâre 26-27. Ġbn Hanbel‘in (V, 424) 

rivayetinde, zekât memurlarına verilen hediyelerin ğulül olduğu açıkça ifade edilmiĢtir. Ebû 

Dâvûd‘un (Harâc10) ―Bir malın tahsili için görevlendirdiğimiz kiĢinin maiĢetini/rızkını biz veririz, o 

görevlinin bizim verdiğimiz dıĢında aldığı her Ģey gulüldür‖ Ģeklinde naklettiği hadis ise daha 
                                                                                                                                                                                                          → → 
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Yine bir hadiste ―Ganimet malını aĢıran kimseyi saklayan da tıpkı onun gi-

bidir90‖ buyrularak, kamu malını haksız bir Ģekilde ele geçiren kimseleri himaye 

edenlerin ve bu tür hainleri gizlemek suretiyle bir nevi onlara yardım-yataklık 

edenlerin de aynı vebale duçar olacaklarının bildirilmesi de konunun hassasi-

yetini göz önüne sermektedir. Gulül konusuna oldukça uzun bir bölüm ayıran 

Ġbnü‘n-Nahhâs ed-Dımyâtî (ö.814/1411) ise, Muvatta‘da yer alan ―Bir toplum-

da gulül zuhur ederse, kesinlikle o topluluktaki insanların kalplerine korku salı-

nır91‖ Ģeklindeki Ġbn Abbâs‘ın mevkuf haberini de zikrederek, konunun toplum-

sal boyutuna ve dünyevî cezasına dikkati çekmektedir92.  

Mezhep imamlarından Ġmâm Mâlik, Ahmed b. Hanbel ve Ġbn Hazm, gani-

met malını aĢıran kimsenin cenaze namazını Hz. Peygamber‘in kılmadığını bil-

diren hadisi dikkate almıĢlar ve kamu malını çalanın cenazesini devlet baĢkanı 

ile faziletli kiĢilerin kıl(dır)maması gerektiği kanaatine varmıĢlardır93. Ġmam 

ġâfiî‘nin indinde var olduğu düĢünülen sünnet malzemesini bir araya getiren 

Müzenî ile Hanefilerin yararlandıkları hadisleri eserlerinde ele alan Tahâvî, söz 

konusu hadise eserlerinde yer vermiĢler ve diğer mezheplerin az önce serdetti-

ğimiz görüĢlerine paralel kanaatlerini izhar etmiĢlerdir94. 

Son olarak Hz. Peygamber‘in, kamu malından haksız istifade sebebiyle ce-

naze namazlarını kılmaktan imtina ettiği farklı bir gruba daha dikkat çekmek 

istiyoruz. Suffe ehlinden birisinin ölümü üzerine Hz. Peygamber, müteveffanın 

geriye her hangi bir mal veya borç bırakıp bırakmadığını sormuĢ, borcunun bu-

lunmadığı, fakat birkaç kuruĢ parasının varlığı haber verilince de ―Bunlar, (ce-

hennem ateĢiyle) dağlama yaralarıdır‖ buyurmuĢ ve ―ArkadaĢınızın cenaze 

namazını siz kılınız‖ diyerek oradan ayrılmıĢtır95. Yani Hz. Peygamber, Müslü-
     → → 

umumi bir anlam ifade eder. Hatta bir hadiste ―Kim Ģu üç Ģeyden beri olarak ölürse cennete gi-

rer: Kibir, gulûl ve borç‖ buyrulur. Tirmizî, Siyer 21. 
90 Ebû Dâvûd, Cihâd 146 (Bâbu‘n-nehyi ani‘s-setri alâ men ğalle). Hadisin hükmüne dair Münzirî her 

hangi bir değerlendirmede bulunmamıĢ, Ġbnü‘l-Kayyım isnadı zayıf bulmuĢ ve Elbânî de buna ka-

tılmıĢtır. Bkz. Azîmâbâdî, Avnü‟l-ma‟bûd, VII, 274; Elbânî, Daîfü Ebî Dâvûd, II, 353-54. Ayrıca bkz. 

Taberânî, el-Mu‟cemü‟l-kebîr, VII, 251. 
91 Muvatta, Cihâd 26. Ġbn Abdilber, bu mevkuf haberin merfu hükmünde olduğunu ve belağatını da 

kendisinin vaslettiğini ileri sürer. Bkz. Ġbn Abdilber, et-Temhîd, XXIII, 430, el-Ġstizkâr, V, 94 
92 Bkz. Ġbnü‘n-Nahhâs, Ebû Zekeriyya Ahmed b. Ġbrahim ed-Dımyâtî, MeĢâri„u‟l-eĢvâk ilâ mesâri„ı‟l-

uĢĢâk, Thk. Ġdris Muhammed Ali ve Muhammed Halid Ġstanbûlî, II. Baskı, Beyrut, 2002, II, 817-

20. 

Ġbnü‘n-Nahhâs, ganimet malına ve dolayısıyla devlete ait bir varlığa karĢı gulül/hainlik yapan kimse-

nin uhrevi cezasını da, cehenneme girmek, aĢırdığı malların bir ateĢ parçası Ģeklinde boynuna do-

lanması, zahiren Ģehit addedilse bile Ģehitlik Ģerefinden mahrumiyet, Ģefaat ve yardım talebinin 

reddi Ģeklinde özetlemiĢtir. Bkz. Ġbnü‘n-Nahhâs, MeĢârik, II, 813. Konunun tamamı için bkz, Ġb-
nü‘-Nahhâs, MeĢâri„u‟l-eĢvâk, II, 798-827. 

93 Bkz. Ebû Dâvûd, Süleyman b. EĢ‘as es-Sicistânî, Mesâil-ü Ahmed, Thk. Ebû Muâz Tarık, I. Baskı, 

Mısır, 1999, s. 221; Ġbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed ez-Zâhirî, el-Muhallâ bi‟l-âsâr, NĢr. 

Dâru‘l-Fikr, Beyrut, ts., III, 400; Ġbn Abdilber, el-Ġstizkâr, V, 85, et-Temhîd, XXIII, 285-87; Ġbn 

Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, el-Kâfî fî fıkhi Ahmed, 

NĢr. Dâru‘l-Kütübi‘l-Ġlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1994, I, 367, el-Muğnî, II, 415. 
94 Bkz. Müzenî, Ebû Ġbrahim Ġsmail b. Yahya b. Ġsmail, es-Sünenü‟l-me‟sûra li‟Ģ-ġâfiî, Yhk. Abdulmuti 

Emin Kalaycı, I. Baskı, Beyrut, 1406, s. 436 (h. no: 652); Tahâvî, ġerhu MüĢkili‟l-âsâr, I, 76 (h. 

no:77), 78 (h. no: 79), II, 432-33 (h. no: 975). 
95 Ġbn Ebî ġeybe, III, 49-50 (h. no: 12021-24); Ġbn Hanbel, I, 101, 137, 138; Buhârî, Ebû Abdillah 

Muhammed b. Ġsmail, et-Târîhu‟l-kebîr, NĢr. Muhammed Abdulmuhit Hân, Dâiratü‘l-Meârifi‘l-

Osmâniyye, Haydarâbâd, ts., II, 140 (h. no: 1974); Bezzâr, III, 114 (h. no: 901). Ayrıca bkz. Abdur-
                                                                                                                                                                                                          → → 
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manların bağıĢlarıyla Suffe‘de hayatlarını sürdüren bu yoksul insanların mal bi-

riktirmelerini hoĢ karĢılamadığı için o kiĢinin cenaze namazını kılmamıĢtır96. Do-

layısıyla bir anlamda asgari ihtiyaçların kamudan karĢılandığı durumlarda ihti-

yaçtan fazla alınan paralar, tıpkı ğulûl gibi değerlendirilmiĢ ve onunla aynı 

hükme tabi tutulmuĢ olmaktadır.  

D. Hadde Maruz Kalan Kimseler 

Büyük günah olarak nitelendirilen hırsızlık, zina, alkollü içecek kullanmak, 

kazf (namuslu bir Müslümana zina iftirasında bulunmak), irtidat, bağy (devlete 

isyan) ve hırâbe (yol kesme) eylemleri, Ġslam‘da had cezasını gerektiren suçlar 

olarak kabul edilmiĢ ve bu fiilleri yapanlara belirli cezalar öngörülmüĢtür97. ĠĢte 

Hz. Peygamber‘in, cenaze namazını kılmakta tereddüt ettiği kimselerden birisi-

ni de had cezasıyla cezalandırılan kiĢiler oluĢturmaktadır. Hz. Peygamber dö-

neminde had cezası uygulanan kiĢilerin cenaze namazının kılınıp kılınmadığı 

mevzu bahis olunan iki Ģahıs söz konusudur. Bunlar Mâiz b. Mâlik ile Cüheyneli 

kadındır ve her ikisi de zina suçundan dolayı recmedilmiĢlerdir. 

a. On beĢ kadar sahabiden nakledilen rivayetlere göre Hz. Peygamber, ya-

nında çalıĢtığı Hezzâl‘ın Fâtımâ adındaki bir cariyesi ile zina ettiğini itiraf etmesi 

üzerine Mâiz b. Mâlik‘i recm cezası ile cezalandırmıĢtır. Bu rivayetler, Buhârî ve 

Müslim baĢta olmak üzere bütün hadis kitaplarında yer almaktadır98.  

Mâiz b. Mâlik‘in recmedilmesi hadisesi baĢından sonuna kadar bütün te-

ferruatlarıyla nakledilmekle birlikte, bu rivayetlerin on iki tanesinde recmedil-

dikten sonra Mâiz‘in cenaze namazına dair her hangi bir bilgiye rastlanmamak-

ta, geriye kalan üç rivayetin bazı tariklerinde ise Hz. Peygamber tarafından kı-

lınmadığı ifade edilmektedir. Bu üç rivayet, Câbir b. Abdillah, Ġbn Abbâs ve Ebû 

Berze‘den nakledilmiĢtir. 

Abdurrazzâk‘ın Ma‘mer→Zührî→Ebû Seleme→Câbir senediyle naklettiği 

rivayete göre Hz. Peygamber, recimden sonra Mâiz‘i hayırla yâd etmiĢ, fakat 

cenaze namazını kılmamıĢtır99. Hadisi Abdurrazzâk‘tan rivayet eden ashâb-ı 

sünen ve diğer hadisçiler de aynı metne yer vermiĢler, Tirmizî de hadisin sahih 

olduğunu söylemiĢtir100. Fakat aynı hadisi Buhârî de Abdurrazzâk‘tan rivayet et-

tiği halde tam aksini, yani ‗Hz. Peygamber cenaze namazını kıldı‘ Ģeklinde bir 

metin nakletmiĢtir101. Beyhakî, Abdurrazzâk‘tan gelen rivayetlerin hepsinde 

     → → 
razzâk, I, 421 (h. no: 1649). Fakat Abdurrazzâk‘ın rivayetinde cenaze namazı hususu yer alma-
maktadır. Ukaylî, hadisi sahih olarak tavsif etmiĢtir. Bkz. Ukaylî, Ebû Cafer Muhammed b. Amr, 

ed-Duafâü‟l-kebîr, Thk. Abdulmuti Emin Kalaycı, I. Baskı, Beyrut, 1984, I, 157, III, 332. 
96 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, IV, 474; Aynî, Umdetü‟l-kârî, XII, 120. 
97 GeniĢ bilgi için bkz. ÇalıĢkan, Ġbrahim, ―Ġslâm Hukukunda Ceza Kavramı ve Hadd Cezaları‖, Ankara 

Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 1990, Cilt: XXXI, ss. 367-397. 
98 Bu rivayetler ve geniĢ değerlendirmeler için bkz. Keskin, Yusuf Ziya, Recm Cezası, Ġstanbul, 2001, 

s. 178-238.  
99 Abdurrazzâk, VII, 319 (h. no: 13337). 
100 Ġbn Hanbel, III, 323; Ebû Dâvûd, Hudûd 23; Tirmizî, Hudûd 5; Nesâî, Cenâiz 63; Ġbn Cârûd, s. 206 

(h. no: 813); Tahâvî, ġerhu Meâni‟l-âsâr, I, 377 (h. no: 431); Ġbn Hıbbân, VII, 362 (h. no: 3094); 

Dârakutnî, IV, 144 (h. no: 3240). 
101 Buhârî, Hudûd 25. 
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‗namaz kılmadı‘ ifadesinin bulunduğunu ve Buhârî‘nin ‗namazını kıldı‘ ifadesi-

nin tamamen hocası Mahmud‘un hatasından kaynaklandığını belirtmektedir102. 

Ayrıca Buhârî ile Dârimî‘nin yine Zührî‘den, fakat Ġbn Cüreyc vasıtasıyla, yani 

Abdurrazzâk ve hocası Ma‘mer‘den ayrı bir Ģekilde, naklettikleri farklı tarikli bir 

Câbir rivayeti daha vardır ki, orada namazdan hiç söz edilmemektedir103. Câbir 

rivayetini Zührî dıĢında bir tarikle nakleden Ġbn Ebî ġeybe de namaz konusuna 

yer vermemiĢtir104. 

Ġbn Abbâs‘tan Mâiz‘in recmedilmesiyle ilgili nakledilen rivayetler arasında 

yalnızca Ebû Dâvûd‘un Ġkrime tarikiyle ve sahih bir senetle aktardığı rivayette 

‗Hz. Peygamber onun namazını kılmadı‘ ifadesi yer almaktadır105. Fakat Câbir 

rivayetinde olduğu gibi, bu rivayetin de hem Ġkrime‘den hem de Ġbn Cüreyc‘ten 

nakledilen tariklerinde namaz konusu yer almamaktadır106. 

Konuya iliĢkin son hadis olan ve oldukça muhtasar nakledilen Ebû Berze 

rivayetinde ise, ‗Hz. Peygamber Mâiz‘in namazını kılmadı, fakat kılınmasını da 

yasaklamadı‘ ifadesi mevcuttur107. Fakat hadis zayıftır108. Bu rivayetin de yine 

aynı sahabiden tamamen farklı bir tarikle gelen versiyonunda sadece recimden 

söz edilmekte ve namaza iliĢkin bir bilgiye yer verilmemektedir109.  

Yukarıda yer verdiğimiz üç rivayetin dıĢında Mâiz‘in cenaze namazının söz 

konusu edildiği dördüncü bir rivayet daha vardır ki, Ebû Ümâme b. Sehl b. Hanîf 

el-Ensârî‘den mürsel olarak Abdurrazzâk nakletmiĢtir110. Buna göre Maiz rec-

medilince Hz. Peygamber‘e ‗Ey Allah‘ın Elçisi! Namazını kılacak mısınız?‘ diye 

sorulmuĢ ve Allah Resulü (sav) ‗hayır‘ cevabını vermiĢ, fakat ertesi gün öğle 

namazını müteakip ‗ArkadaĢınızın namazını kılınız‘ buyurarak hem kendisi kıl-

———— 
102 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, es-Sünenü‟s-sağîr, Thk. Abdulmuti Emin Kalaycı, I. Baskı, 

Karaçi, 1989, III, 289 (h. no: 2538), es-Sünenü‟l-kübrâ, VIII, 380 (h. no: 16955). Zeyla‘î de 

Buhârî‘nin hocası Mahmud b. Gaylân‘ın, içlerinde hafızların da bulunduğu sekiz raviye muhalefet 

ettiğini, fakat buradaki salat‘ın mutlak dua anlamında olabileceğini, böylelikle aralarında münafât 

kalmayacağını ileri sürmüĢtür. Bkz. Zeyla‘î, Cemalüddin Abdullah b. Yusuf, Nasbu'r-râye li 

ehâdîsi'l-Hidâye, Mektebetü'r-Riyâd, II. Baskı, Riyad, ts., III, 322. 
103 Buhârî, Talak 11; Dârimî, Hudûd 12. 
104 Ġbn Ebî ġeybe, V, 537 (h. no: 28766). 
105 Ebû Dâvûd, Hudûd 23. Aynı hadisi Taberânî de aynı tarikle rivayet etmiĢtir. Bkz. Taberânî, el-

Mu‟cemü‟l-kebîr, XI, 340 (h. no: 11945). Nevevî, Ebû Dâvûd‘un rivayetine sahih demiĢtir. Bkz. 

Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. ġeref, Hulâsatü'l-ahkâm fî mühimmâti's-sünen ve 

kavâidi'l-Ġslâm, Thk, Hüseyin Ġsmail Cemel, I. Baskı, Beyrut, 1997, II, 991 (h. no: 3542). Elbânî de 

aynı kanaattedir. 
106 Ġkrime tariki için bkz. Buhârî, Hudûd 28; Ebû Dâvûd, Hudûd 23. Ġbn Cüreyc tariki için bkz. Abdur-

razzâk, VII, 324 (h. no: 13344); Tayâlisî, IV, 352 (h. no: 2749); Müslim, Hudûd 19; Ebû Dâvûd, 
Hudûd 23; Tirmizî, Hudûd 4. 

107 Ebû Dâvûd, Cenâiz 47. 
108 Zayıflığın sebebi, isnadında müphem bir ravinin (neferun) bulunmasıdır. Ġbnü‘l-Cevzî, senedinde 

meçhul raviler bulunması sebebiyle Ebû Dâvûd tarafından nakledilen bu rivayetin zayıf olduğunu, 

sahih olsa bile bunun, ilk recme maruz kalanın Mâiz olması hasebiyle bu ilk uygulamada Hz. Pey-

gamber‘in namaz kılmadığı, fakat daha sonra recim uygulanan Ğamidiyeli kadına cenaze nama-

zını kıldığını söyleyerek aralarını uzlaĢtırmaya çalıĢmıĢtır. Bkz. Ġbnü‘l-Cevzî, Ebu‘l-Ferac Cemalüd-
din Abdurrahman b. Ali, et-Tahkîk fî ehâdîsi‟l-hılâf, Thk. Mesud Abdulhamid Muhammed, I. Baskı, 

Beyrut, 1415, II, 17-18 (h. no: 904). 
109 Ġbn Ebî ġeybe, V, 540 (h. no: 28782); Ġbn Hanbel, IV, 423; Bezzâr, IX, 297 (h. no: 3850), X, 372 

(h. no: 4507); Ebû Ya‘lâ, XIII, 426 (h. no: 7431). 
110 Abdurrazzâk, VII, 321 (h. no: 13339). 
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mıĢ ve hem de sahabe kılmıĢtır. 

Sonuç itibariyle Ġbn Abbâs ve Câbir b. Abdillah‘tan sahih senetlerle nakledi-

len iki rivayet ile Ebû Berze‘nin zayıf hadisine göre Mâiz‘in cenaze namazı Hz. 

Peygamber tarafından kılınmamıĢ, fakat bu konuda her hangi bir yasak da 

konmamıĢtır. On kadar sika raviye muhalefet etmek suretiyle Buhârî‘nin tek 

baĢına aksi yöndeki (Hz. Peygamber, onun namazını kıldı) rivayetini ise, Nevevî 

ve Ġbn Hacer gibi pek çok hadisçinin zorlama denilebilecek tarzdaki tevilleri ye-

rine111, Beyhakî‘nin ifadesiyle ‗Buhârî‘nin hocası olan Mahmut b. Gaylân‘nın bir 

hatasıdır‘ Ģeklinde değerlendirmenin daha doğru olacağı kanaatindeyiz.  

b. Hz. Peygamber‘in recmettiği kimselerden birisi olan Cüheyneli ya da 

Ğâmidiyeli kadının durumuyla ilgili, cenaze namazından hiç söz etmeyen Ebû 

Zer ve Câbir b. Abdillah rivayetleri ile cenaze namazının Hz. Peygamber tarafın-

dan kılındığı bilgisini ihtiva eden Büreyde, Ġmrân b. Husayn, Ebû Bekre ve Enes 

b. Mâlik rivayetleri olmak üzere toplam dört hadis mevcuttur112. Fakat bu kadı-

nın cenaze namazının Allah Resulü (sav) tarafından kılınmadığı yönünde her 

hangi bir habere hadis kaynaklarında rastlanmamaktadır. 

Öncelikle rivayetlerden anlaĢılan odur ki, Cüheyneli kadının recmedilmesi, 

Mâiz‘in recminden sonra gerçekleĢmiĢtir113. Büreyde (ra) rivayetine göre Cü-

heyneli kadının recmedilmesinden sonra Hâlid b. Velîd‘in kadın hakkında ileri 

geri konuĢması üzerine Hz. Peygamber, ‗YavaĢ ol ey Hâlid! Canımı elinde bu-

lundurana yemin olsun ki, o kadın öyle bir tövbe etti ki, Ģayet o tövbeyi haraç 

toplayan kimse yapsaydı bağıĢlanırdı‘ buyurarak cenaze namazının kılınmasını 

emretmiĢ ve kendisi de kılmıĢtır114.  

———— 
111 Nevevî, Mâiz‘in cenaze namazına iliĢkin haberlerde ortaya çıkan tearuzun, ya yeni bir bilgi ifade 

etmesi sebebiyle ispat edenlerin tercih edilmesi, ya da Hz. Peygamber‘in kendisi kılmamakla bir-

likte baĢkalarına namazı emretmiĢ olabileceği Ģeklinde giderilmesini teklif etmektedir. Bkz. Ne-

vevî, Hulâsatü‟l-ahkâm, II, 191, el-Minhâc, XI, 204. Ġbn Hacer ise, Buhârî‘nin hadisi, yine kendisi 

gibi Zührî‘den nakleden on kadar sika raviye muhalefet etmek suretiyle nakletmesini, Ebû 

Umâme‘nin mürseliyle Ģahitlendirmekte, böylece namazı nefyeden rivayetlerin recmin ilk gününü 

ve namazı tespit eden hadislerin de ertesi gününü anlatmıĢ olabileceklerini söyler. Ayrıca bir cem 

yolu olarak, Ebû Dâvûd‘un ‗Hz. Peygamber, Mâiz‘e cenaze namazını ne emretti ne de yasakladı‘ 

Ģeklinde Büreyde‘den yaptığı rivayet ile Cüheyneli kadının cenaze namazının kılınmasını zikreder. 

Bu arada iĢaret edilen Ebû Dâvûd rivayetinde, Büreyde yerine Ebû Berze yer almakta ve metin de 

‗Hz. Peygamber, Mâiz‘in namazını ne kıldı ne de emretti‘ Ģeklindedir. Bkz. Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, 

XII, 130-132. Esasen, ―Sahih ve hasen hadisin râvîsinin hadisteki ziyâdesi, bu ziyâdeyi yapmayan 

daha güvenilir bir baĢka râvîsinin rivâyetine aykırı düĢmedikçe makbuldür‖ diyen Ġbn Hacer‘in, 

tıpkı Beyhakî gibi düĢünmesi beklenirdi. Çünkü hem on kadar sikaya muhalefet söz konusu hem 

de Ģâhit olarak gösterilen rivayet mürseldir. Bkz. Ġbn Hacer, Nuhbetü‟l-Fiker ġerhi, Çev. Talât Koç-

yiğit, Ankara, 1971, s. 41. Hal böyle olunca Ebû Ümâme‘nin aksi yöndeki Mürsel rivayetinin, bu 
sahih rivayetlere tearuzundan bahsetmek de gereksizdir. Çünkü tearuz, yalnızca eĢit hükümlü ri-

vayetler arasında mevzu bahis edilebilir. Üstelik namazın kılınmadığını bildiren sahih hadisler, 

Ģahit ve mütabaat yönüyle de daha güçlüdür. 
112 Cüheyneli kadının recmedilmesiyle ilgili rivayetler ve geniĢ değerlendirme için bkz. Keskin, Recm 

Cezası, s. 238-264.  
113 Müslim, Hudûd 22; Ebû Dâvûd, Hudûd 24. Büreyde rivayetinde, her iki olay da aynı metin içeri-

sinde anlatılmıĢ ve bu husus açıkça belirtilmiĢtir. 
114 Ġbn Ebî ġeybe V, 542-43 (h. no: 28807-09); Ġbn Hanbel, V, 347-348; Dârimî, Hudûd 17; Müslim, 

Hudûd 22-23; Ebû Dâvûd, Hudûd 24. Rivayet metninde geçen ve bizim ‗haraç toplayan‘ diye ter-

ceme ettiğimiz ‗sâhibü meksin‘ ifadesi, esas itibariyle satın aldığı malın belirlenen değerinden ke-

sinti yapan kiĢi için kullanılmakta olup, menfaat karĢılığında benzer haksızlığı yapan zekat tahsil-

darları için de istimal olunur. Her iki durumda da zulüm/haksızlık söz konusudur. Dolayısıyla ‗ha-
                                                                                                                                                                                                          → → 
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Ġmrân b. Husayn rivayetleri de Büreyde hadisiyle aynı olmakla birlikte, Hâlid 

b. Velîd‘in yerine Hz. Ömer ismi geçmekte ve gerekçe de farklı zikredilmekte-

dir115. Ebû Bekre rivayetinde ise, emir söz konusu edilmeksizin yalnızca Hz. 

Peygamber‘in namaz kıldığı bilgisi yer almaktadır116. Fakat senedinde müphem 

raviler bulunması sebebiyle bu rivayet zayıf addedilmiĢtir. Yalnızca Taberânî‘nin 

naklettiği Enes b. Mâlik rivayetine gelince, konumuzla ilgili kısmı tamamen 

Ġmrân hadisiyle örtüĢmekte, sadece Hz. Ömer yerine ‗bir adam‘ ifadesi geçmek-

tedir117. Fakat bu rivayet de senet itibariyle zayıftır118. 

Mâiz ve Cüheyneli kadının recmedilmelerinden daha sonraki zamanlarda 

da, mesela kocasının yanında ücretli olarak çalıĢan bir iĢçi/asîf ile zina eden bir 

kadın örneğinde olduğu gibi119, Hz. Peygamber tarafından recim cezasına çarp-

tırılan baĢka isimlerin de olduğu sabit olmakla birlikte120, bunların cenaze na-

mazlarına dair her hangi bir ipucu tespit edemedik. 

Buraya kadar ele aldığımız rivayetlerden, Mâiz hadisesinin Cüheyneli kadı-

nın recmedilmesinden önce gerçekleĢtiği net bir Ģekilde anlaĢılmakta, fakat 

aynı netlik her iki olayın vuku tarihlerinde görülmemektedir. Bununla birlikte 

bazı tarihçiler, Cüheyneli kadının recmedilmesi olayının hicretin dokuzuncu yı-

lında gerçekleĢtiğini kaydetmiĢlerdir121. Buradan hareketle Allah Resulü‟nün 

(sav), recmedilen Mâiz‟e cenaze namazı kılmadığı ve fakat kılmak isteyeni de 

engellemediği, daha sonra recmedilen Cüheyneli kadının cenaze namazını ise 

kendisine gelmiĢ olan yeni bir bilgiden dolayı hem kıldığı hem de kılınmasını 

emrettiği Ģeklinde Beyhakî‘ye ait kanaatin yerinde olduğu söylenebilir122. 

Mezhepler arasında, ehli kıbleden olan herkesin cenaze namazının kılın-

     → → 
raç toplayan‘ diye çevirdiğimiz hadisteki bu ifadeyi, „zalim‟ Ģeklinde teceme etmek de mümkün-

dür. Bkz. Harbî, Ebû Ġshâk Ġbrahim b. Ġshak, Ğarîbü‟l-hadîs, Thk. Süleyman Ġbrahim Muhammed 

el-Âyid, I. Baskı, Mekke, ts., II, 568; Ġbn Manzûr, Muhammed b. Mekram b. Ali, Lisânü‟l-Arab, III. 

Baskı, Dâru Sadr, Beyrut, 1414, VI, 220-21. 
115 Tayâlisî, II, 182 (h. no: 888); Abdurrazzâk, VII, 325 (h. no: 13347-48); Ġbn Ebî ġeybe, V, 543 (h. 

no: 288109); Ġbn Hanbel, IV, 429, 435, 437, 440; Dârimî, Hudûd 17; Müslim Hudûd 24; Ġbn 

Mâce, Hudûd 9; Ebû Dâvûd, Hudûd 24; Tirmizî, Hudûd 9; Nesâî, Cenâiz 64. Rivayetin ilgili bölümü 

Ģöyledir: ―…Recimden sonra Hz. Peygamber sahabeye emir verdi ve cenaze namazını kıldılar. Hz. 

Ömer‘in ‗Ey Allah‘ın Elçisi! Kadın zina ettiği halde cenaze namazını mı kılıyorsun?‘ Ģeklindeki itira-

zı üzerine Allah Resulü Ģöyle buyurdu: ‗Canımı elinde bulundurana yemin olsun ki, o kadın öyle bir 

tövbe etti ki, Ģayet o tövbe Medine halkından yetmiĢ kiĢiye taksim edilseydi, hepsine yeterdi. Sen, 

canını Allah için verenler içerisinde ondan daha üstün birisini gördün mü?‖ 
116 Ġbn Hanbel, V, 42-43, Ebû Dâvûd, Hudûd 24; Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed, es-Sünenü‟l-

Kübrâ, Thk. Hasan Abdulmun‘im Çelebi, I. Baskı, Beyrut, 2001, VI, 431 (h. no: 7158), VI, 439 (h. 

no: 7171); Dârakutnî, IV, 143 (h. no: 3238); Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VIII, 385 (h. no: 16967). 
Fakat Dârakutnî aynı sahabiden baĢka bir tarikle (h. no: 3239), o soruyu soranın Hz. Ali olduğunu 

nakleder. 
117 Taberânî, Ebu‘l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mu‟cemü‟s-sağîr, Thk. Muhammed ġekûr Mah-

mud, I. Baskı, Beyrut, 1985, I, 321 (h. no: 533), el-Mu‟cemü‟l-evsat, IV, 129 (h. no: 3788). 
118 Bkz. Heysemî, Ebu‘l-Hasen Nûruddin Ali b. Ebî Bekr, Mecma‟u‟z-zevâid ve menbe‟u‟l fevâid, Thk. 

Husamüddin el-Kudsî, Kahire, 1994, VI, 268 (h. no: 10611). 
119 Muvatta, Hudûd 6; Buhârî, Hudûd 30, 34, Sulh 5; Müslim, Hudûd 25. 
120 Rivayetler ve geniĢ değerlendirme için bkz. Keskin, Recm Cezası, s. 264-288.  
121 Bkz. Âmirî, Yahyâ b. Ebî Bekr, Behcetü‟l-mehâfil ve buğyetü‟l-emâsil, NĢr. Dâru Sadr, Beyrut, ts., 

II, 53; Diyarbekrî, Hüseyn b. Muhammed, Târîhu‟l-hamîs fî ahvâli enfüsi‟n-nefîs, NĢr. Dâru Sadr, 

Beyrut, ts., II, 139. 
122 Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, VIII, 570 (h. no: 17596). 
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ması hususunda görüĢ birliği vardır123. Bununla birlikte Mâlikîler, kamu malını 

haksız olarak zimmetine geçirenler ve sapık fikirlerin propagandasını yapanlar 

ile kısas, had ve recim sebebiyle öldürülenler ve intihar edenlerin cenaze na-

mazlarını devlet baĢkanı ve faziletli kimselerin kılmaması gerektiği kanaatinde-

dirler124. Hanbeliler de benzer görüĢtedirler125. Hanefiler ile ġâfiler ise cenaze 

namazı konusunda devlet baĢkanı ile vatandaĢ arasında bir ayırıma gitmemiĢ-

lerdir126. Fakat Hanefi fıkıh kitaplarında, devlete baĢkaldırıp savaĢırken ölen 

asiler (bugât), yol kesip ve Ģehir basıp soygunculuk yapan eĢkıya, haksız yere 

cinayet iĢleyen katiller, haksız olduğu halde sırf ırkçılık gayretiyle çatıĢmaya gi-

rip ölenler, ana veya babasından birini öldürenlerin cenaze namazlarının kılı-

namayacağı fetvaları yer almaktadır127. Ancak bu fetvalar genel olarak kıyas ve 

diğer fıkhi yöntemler yoluyla elde edilmiĢ olup, rivayet bağlamında yalnızca Hz. 

Ali‘nin isyancılar hakkındaki bir uygulaması zikredilmektedir ki128, o rivayet de 

yalnızca Ġbn Sa‘d‘ın Tabakât‘ında ve namazla ilgili her hangi bir bilgi yer almak-

sızın geçmektedir129. Ayrıca Zührî‘nin, hiçbir surette mercum üzerine cenaze 

namazı kılınamayacağı kanaatinde yalnız kaldığı anlaĢılmaktadır130. 

Ġlke olarak kelime-i tevhidi söyleyen her insanın cenaze namazının kılınma-

sı gerektiği kabul edilmekle birlikte131, büyük günahları iĢleyen kimselerin ce-

naze namazlarına devlet baĢkanı ile hatırlı kiĢilerin iĢtirak etmemeleri yönünde 

ulema arasında bir hassasiyetin varlığı da yadsınamaz. Bunun temel sebebi, 

her ne kadar bazı alimlerce cenaze namazının ölü için bir dua ve istiğfar anla-

mına geldiği için hatırlı kiĢilerin o namazı kılmamaları suretiyle mürtekib-i 

kebîreyi cezalandırmak Ģeklinde dile getirilse de, bundan daha ziyade iĢlenen 

cürümlerin büyüklüğüne dikkat çekilerek diğer insanların o günahlardan uzak 

tutulmaya çalıĢılması olduğunu düĢünüyoruz132.  

———— 
123 Bkz. Hattâbî, Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed b. Ġbrahim, Meâlimü‟s-Sünen, NĢr. el-Matbaa 

el-Ġlmiyye, Halep, 1932, I, 309; Ġbn RüĢd, Bidâyetü‟l-Müctehid, I, 253; Nevevî, el-Minhâc, XI, 204; 

Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XII, 131; Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed, el-Binâye Ģerhu‟l-

Hidâye, NĢr. Dâru‘l-Kütübi‘l-Ġlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 2000, III, 279. 
124 Bkz. Mâlik, Ebû Abdillah Mâlik b. Enes el-Hımyerî, el-Müdevvene, NĢr. Dâru‘l-Kütübi‘l-Ġlmiyye, I. 

Baskı, Beyrut, 1994, IV, 508; Ġbn Abdilber, et-Temhîd, XXIV, 131. 
125 Bkz. Ġbn Kudâme, el-Muğnî, II, 415-16; Makdisî, Ebu‘l-Ferac ġemsüddin Abdurrahman b. Mu-

hammed b. Ahmed b. Kudame, eĢ-ġerhu‟l-kebîr alâ metni‟l-Mukni‟, NĢr. Muhammed ReĢit Rıza, 

Kahire, ts., II, 355. 
126 Bkz. Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. ġeref, el-Mecmu' Ģerhu'l-Mühezzeb, Dâru'l-Fikr, 

DımaĢk, ts., V, 267. 
127 Bkz. Ġbn Mâze, Ebu‘l-Meâlî Burhanüddin Mahmud b. Ahmed el-Buhârî (ö.616/1219), el-Muhîtu‟l-
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Sonuç 

Hz. Peygamber mücbir bir durum bulunmadıkça her müminin cenaze na-

mazına bizzat iĢtirak etmiĢ ve müminleri de cenaze merasimlerine katılmaya 

teĢvik etmiĢtir. Hatta sahih rivayetlere göre, kendisinden habersiz bir Ģekilde 

namazı kılınıp defnedilen kimselere dahi definden sonra ayrıca cenaze namazı 

kılmıĢtır. Fakat bu hassasiyetine rağmen Resul-i Ekrem (sav), bazı kimselerin 

cenaze namazlarını kılmaktan imtina etmiĢ ya da bazı Ģartların yerine gelme-

sinden sonra kılmıĢtır. 

1. Hz. Peygamber, namazının kılınması için kendisine getirilen cenazelerin 

borç durumlarını daima soruĢturmuĢ, karĢılığında her hangi bir mal bırakmak-

sızın borçlu olarak vefat edenlerin namazlarını ‗ArkadaĢınızın namazını siz kılın‘ 

diyerek sahabeye havale etmiĢ, fakat borcun üstlenilmesi durumunda kendisi 

de kılmıĢtır. Fetihlerle birlikte sağlanan ekonomik rahatlamadan sonra ise, mal 

bırakmadan vefat eden borçluların borcunu bizzat kendisi üstlenerek namazla-

rını kılmıĢtır. Dolayısıyla günümüz cenaze merasimlerinde de aynı uygulama 

yapılmalı; cenaze namazı kılınmazdan evvel cemaat huzurunda cenaze yakınla-

rı tarafından müteveffanın borçlarının üstlenildiği ilan edilmeli, hiçbir mal bı-

rakmadan vefat eden borçluların borcunu Ģayet yakınları da üstlen(e)miyorsa 

devlet üzerine almalıdır. 

2. Sahih rivayetlere göre, intihar eden bir sahabinin cenaze namazını Hz. 

Peygamber kılmamıĢ, fakat kılınmasını da yasaklamamıĢtır. Hiçbir Ģekilde mün-

tehirin cenaze namazının kılınamayacağını söyleyen bazı âlimler bulunmakla 

birlikte, Ġbn Battâl‘ın, müntehirin Ġslam‟dan çıkmayacağı ve cenaze namazının 

kılınması gerektiği, fakat devlet baĢkanı ve faziletli kimselerin iĢtirakinin uygun 

olmadığı hususunda ümmetin icma‟ı bulunduğu Ģeklindeki kanaatinin isabetli 

olduğunu düĢünüyoruz. 

3. Devlet malına hıyanet etmek ve özellikle taksim edilmeden ganimetler-

den bir Ģey çalmak anlamına gelen ğulûl suçunu irtikâp edenlerin, kahramanca 

savaĢıp can vermelerine rağmen Ģehit olamayacaklarını ve hatta onların ce-

hennemlik olduklarını Hz. Peygamber haber vermiĢtir. Ayrıca ğulûlün çirkinliğini 

ifade eden dini naslardan, aĢırılan kamu malının az ya da çok olmasının bir 

önemi olmadığı ve devlet görevlilerince kabul edilen hediyelerin de kamu malını 

haksız olarak ele geçiren kimselere yardım ve yataklık edenlerin de aynı vebale 

duçar olacakları anlaĢılmaktadır. Sahîhayn dıĢındaki hadis kitaplarının hemen 

tamamında ve erken dönem siyer-meğâzî kitaplarında yer alan bir rivayete göre 

de Hz. Peygamber, Hayber savaĢında sahabenin gözünde Ģehit sayılan bir zatın 

cenaze namazını kılmayarak sahabeye havale etmiĢ, gerekçe olarak da o Ģah-

sın ganimet mallarından son derece değersiz bir eĢyayı aĢırmasını göstermiĢtir. 

Bu uygulamaya dayanarak Ġmâm Mâlik, Ahmed b. Hanbel ve Ġbn Hazm gibi 

âlimler, ğulûl suçunu iĢleyenlerin cenazelerine devlet baĢkanı ile faziletli kiĢile-

     → → 
Ahkâmü‟l-cenâiz, s. 83. 
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rin iĢtirak etmemesi gerektiği kanaatine varmıĢlardır. Halkın bağıĢlarıyla ve dev-

letin katkısıyla geçimini sürdüren suffe ehlinden bir zatın borç değil, ama birkaç 

kuruĢ mal bırakması sebebiyle cenaze namazını Hz. Peygamber‘in kılmadığı 

bilgisinden hareketle, karĢılıksız burs veya baĢka bir sosyal yardım alanların, 

biriktirmek veya ihtiyacından fazla almak suretiyle kamudan haksız istifadesi 

durumunda da ğulûl günahının oluĢabileceği düĢünülmelidir. 

4. Zina ettiği için recmedilen Mâiz b. Mâlik‘in cenaze namazını Hz. Pey-

gamber kılmamıĢ, fakat kılınmasını da engellememiĢ, hatta arkasından kötü 

söz söylenmesine müsaade etmemiĢtir. Bu olaydan sonra aynı suçtan ve ben-

zer Ģartlarda gerçekleĢen Cüheyneli/Ğâmidiyeli bir kadının recmedilmesinden 

sonra ise mercûmenin cenaze namazını Resul-i Ekrem kılmıĢtır. Her iki uygula-

ma da sahih kanallarla nakledilmiĢ ve Hz. Peygamber‟in kendisine gelmiĢ olan 

yeni bir bilgiden dolayı böyle davranmıĢ olabileceği söylenerek aralarındaki tea-

ruz giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu hadisleri nazar-ı dikkate almak suretiyle cenaze 

namazlarına devlet baĢkanı ve faziletli kimselerin iĢtiraklerini uygun karĢılama-

yan Mâlikî ve Hanbelî âlimlerin görüĢlerini, büyük günahlar hususunda toplum-

da belirli bir duyarlılığın oluĢturulması açısından yerinde bulduğumuzu belirt-

mek isteriz. 

Bir cenazeden bahsedilirken ‗öldü‘ yerine ‗vefat etti veya Hakk‘a yürüdü‘, 

‗ceset‘ yerine ‗cenaze, na‘Ģ, müteveffa veya mevta‘, ‗gömüldü‘ yerine de ‗top-

rağa verildi veya defnedildi‘ gibi nezaket ifadelerinin kullanımını, cenaze için de 

geçerli olmakla birlikte, geride kalan acılı yakınlarının incinmemesi ve üzülme-

mesine yönelik güzellikler olarak değerlendirmek gerekir. Dolayısıyla ehli kıble-

den olan herkesin cenaze namazının kılınması temel ilke olduğuna göre, bir ta-

raftan borç, intihar, ğulûl ve diğer büyük günah iĢlemenin ağır vebali hususun-

da cenaze namazı aracılığıyla toplumsal duyarlılık oluĢturulmaya çalıĢılırken, 

diğer taraftan da yakınlarını kaybetmenin acısını yaĢayan cenaze sahiplerinin 

rencide edilmemesine özen gösterilmelidir.  
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